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ВАШ ВЫБОР ВАЖЕН 
ДЛЯ БУДУЩЕГО БУРЯТИИ

Обращение Президента-Председателя Правительства Республики Бурятия 
Л.В. ПОТАПОВА к избирателям сельских районов республики

Уважаемые земляки!
18 сентября впервые в нашей 

республике состоятся муници­
пальные выборы. Вам предсто­
ит всенародно избрать глав и 
депутатов сельских и городских 
поселений в муниципальных рай­
онах. Предстоящие выборы - 
важнейшее событие в общ е­
ственной и политической жизни 
Бурятии. Это прямое волеизъяв­
ление граждан нужно для формирования ор­
ганов публичной власти нового низового 
уровня местного самоуправления - власти, 
непосредственно приближенной к народу.

В рамках действующего федерального 
и республиканского законодательства орга­
ны государственной власти республики и рай­
онов сделали все возможное, чтобы выбо­
ры состоялись вовремя и организованно. По­
всеместно работают избирательные комис­
сии, осуществляется их финансовое, органи­
зационное и методическое обеспечение. 
Выдвинуты и зарегистрированы кандидаты на

должности глав и депутатов по­
селений.

Теперь все зависит от вашей 
активной гражданской позиции 
и желания участвовать в фор­
мировании органов власти на 
местном уровне. Придя к изби­
рательным урнам и отдав свои 
голоса, вы примете непосред­
ственное участие в процессе 
становления муниципальной 

власти, призванной работать для населения. 
От выбора, которое вы сделаете 18 сентяб­
ря, зависит будущее не только ваших по­
селений и округов, но и всей Бурятии.

Сегодня я обращаюсь к вам, уважаемые 
земляки, от имени Правительства респуб­
лики и как всенародно избранный Прези­
дент Бурятии. Призываю вас принять самое 
активное участие в предстоящих выборах, 
дружно прийти на избирательные участки и 
отдать свои голоса за ваших кандидатов!

Л.В.ПОТАПОВ, Президент- 
Председатель Правительства РБ.

С ДНЕМ РАБОТНИКА ЛЕСА!
Уважаемые труженики лесного 

комплекса Бурятии!

По поручению Президента и Прави­
тельства республики сердечно поздрав­
ляю вас с Днем работников леса!

Более 80 процентов территории на­
шей республики покрыто лесами, запа­
сы которых составляют более 2 милли­
ардов кубических метров. Лесные ре­
сурсы - огромное богатство Бурятии. 
Потому перед нами стоит задача рацио­
нально использовать и сохранить его 
для будущих поколений.

Правительство республики вырабо­
тало политику приоритетов в отрасли на 
ближайшие годы. Это техническое пе­
ревооружение лесозаготовительных 
предприятий, повышение уровня безот­
ходного производства и глубины пере­
работки лесного сырья.

Несмотря на то, что в лесном комп­
лексе много нерешенных проблем, 
предприятия и организации отрасли со­
храняют объемы производства продук­
ции, многие из них наращивают произ­
водственные мощности и внедряют со­
временные технологии переработки. В 
Правительстве республики такое разви­

тие только поддерживается и высоко 
оценивается.

Накануне профессионального праз­
дника выражаю сердечную благодар­
ность всем, кто вносит достойный 
вклад в развитие лесной промышленно­
сти. Особые слова признательности ад­
ресую ветеранам отрасли, отдавшим 
любимому делу свои знания и силы. 
Желаю вам, вашим родным и близким 
крепкого здоровья, новых успехов в 
работе, счастья и благополучия!

Владимир ПЕРЕЛЯЕВ.
Заместитель Председателя 

Правительства -министр промыш­
ленности, производственной 

инфраструктуры и технологий 
Республики Бурятия.

БУДЬТЕ ЗДОРОВЫСветлана НАМСАРАЕВА

Во вторник состоялось оче­
редное заседание Президиума 
Правительства Бурятии, на 
котором рассмотрели выпол­
нение ряда республиканских 
целевых программ.

В частности, министр здраво­
охранения В.В.Кожевников ин­
формировал о реализации рес­
публиканской программы «Пре­
дупреждение и борьба с заболе­
ваниями социального характера 
на 2004-2007 годы». В нее вхо­
дят такие подпрограммы, как 
«Профилактика вирусных гепати­
тов», «Сахарный диабет», «Про­
филактика инфекций, передаю­
щихся клещами», «Профилакти­
ка йоддефицитных заболеваний»,

«Здоровый ребенок» и т.д. Ме­
роприятия дрограммы направле­
ны на стабилизацию эпидемиоло­
гической ситуации по заболевани­
ям социального характера и пре­
дупреждение медико-санитарных 
последствий чрезвычайных ситу­
аций, а также улучшение и повы­
шение здоровья матери и ребен­
ка. Предусмотрено укрепление 
материально-технической базы 
лечебно-профилактических уч­
реждений, которые осуществля­
ют профилактику, диагностику и 
лечение современными методами 
с внедрением новых технологий.

Реализация подпрограмм в
2004 году, как отметил министр

здравоохранения В.В.Кожевни­
ков, позволила улучшить показа­
тели ранней диагностики от ту­
беркулеза, уменьшить заболева­
емость детей, снизить смерт­
ность и инвалидизацию от вирус­
ных гепатитов.

В прошлом году заболевае­
мость на 100 тысяч населения 
сахарным диабетом составила-
928,8 по сравнению с 1008,3 в
2003-м. Этот показатель по Рос­
сии - 1592,1. Выделенные по про­
грамме средства позволили 
обеспечить больных сахарным 
диабетом инсулинами на 94,2 про- ■ 
цента, сахароснижающими препа­
ратами - на 49,8, средствами са­

моконтроля -на 27. В результате 
на 14 процентов снижены случаи 
осложнений со стороны опорно­
двигательного аппарата, органов 
зрения. Последние два года на­
блюдается снижение заболевае­
мости злокачественными ново­
образованиями до 235,3 против
240,8 в 2003-м и клещевым эн­
цефалитом с 21,5 в 2002-м до 9,2 
в 2004-м ( для сравнения: в Рос­
сии - 3,3 в 2003 году).

Наряду с положительными 
сдвигами отмечается рост забо­
леваемости туберкулезом насе­
ления со 148,4 в 2003 году до 
151,3 в 2004-м. По сравнению с
2003 годом увеличились показа­

тели заболеваемости, характери­
зующихся повышенным кровя­
ным давлением. Хотя и снизились 
показатели заболеваемости ви­
русными гепатитами А и В, но они 
все же превышают среднерос­
сийские показатели.

В структуре общей смертнос­
ти болезни системы кровообра­
щения и злокачественные опухо­
ли по-прежнему занимают соот­
ветственно первое и третье места.

Члены Президиума отметили 
целенаправленную работу мини­
стерства по профилактике и лече­
нию болезней социального харак­
тера. Рекомендовано продолжить 
выполнение мероприятий респуб­
ликанских целевых программ в 
пределах выделенных финансо­
вых средств.

18 сентября состоятся муни­
ципальные выборы, на которых 
предстоит избрать глав и депута­
тов сельских и городских посе­
лений республики.

* * *
В августе Бурятская тамож­

ня перечислила в федеральный 
бюджет 31,18 миллиона рублей, 
что составляет 103,9 процента от 
плана. За этот же месяц оформ­
лено более 660 таможенных дек­
лараций. За восемь месяцев это­
го года таможенники Бурятии 
возбудили 197 дел об админист­
ративных правонарушениях, 8 
уголовных дел, взыскали 435,3 
тысячи рублей штрафов.

* * *
На территории республики 

объявлен запрет на всякое рыбо­
ловство, реализацию на рынках и 
торговых площадках нерестово­
го омуля. Об этом вышли распо­
ряжение Правительства респуб­
лики, приказ Россельхознадзора 
по Республике Бурятия.

По данным Бурятстата, средняя номи­
нальная заработная плата, начисленная за 
июнь этого года, в крупных, средних и ма­
лых организациях (с учетом до расчета) по 
предварительным данным равнялась 8197 
рублю и выросла по сравнению с преды­
дущим месяцем на 10,4 процента, с июнем
2004 года — на 24,3 процента.

***
'В художественном музее имени Ц.Сам- 

пилова открылась персональная юбилей­
ная выставка народного художника Буря­
тии, заслуженного художника России, по­
четного гражданина Улан-Удэ Георгия 
Николаевича Москалева. Он, Герой Совет­
ского Союза, единственный в республи­
ке в живых из 43 ее сынов, чьи подвиги в 
Великую Отечественную войну родина 
отметила высшим признанием.

Подведены итоги первого этапа меж­
ведомственной операции «Мак-конопля». 
С 20 мая по 1 августа в республике воз­
буждено 147 уголовных дел, к уголовной 
ответственности привлечено 156 человек. 
Из незаконного оборота изъято более 500

килограммов наркотических веществ, вы­
явлено 48 засоренных коноплей очагов 
общей площадью 30 тысяч гектаров. Соб­
ственникам сельхозугодий, засоренных 
очагами произрастания конопли, направле­
но 16 предписаний по их уничтожению. 

***
За 41,5 миллиона рублей продана гос­

тиница «Байкал». Известно, что победи­
телем торгов стало юридическое лицо из 
соседнего региона. Среди условий сделок 
было то, что здание гостиницы является 
памятником истории республиканского 
значения, поэтому новый хозяин не может 
менять его облик. * * *

24 сентября исполняется сто лет Степ- 
нодворецкой школе Кабанского района.

* * *
На 40 миллионов рублей планируется 

увеличить расходы на здравоохранение в 
2005 году. Такую поправку внесли депу­
таты Сергей Мезенин и Дмитрий Мункуев 
в законопроект «О внесении изменений в 
Закон РБ «О республиканском бюджете», 
который будет рассмотрен на очередной 
сессии Народного Хурала.

* * *
Свой 39-й театральный сезон театр ку­

кол «Ульгер» начал в Хабаровске. На суд 
юных зрителей представлены спектакли 
бурятских актеров «Легенда звезд», «По­
ющая стрела», «Детский сад». В Хабаров­
ске кукольный театр пробудет до 25 сен­
тября. Затем гастрольная труппа отправит­
ся во Владивосток.

* * *
«Остановим наркотеррор!» - под таким 

лозунгом в Улан-Удэ состоялась моло­
дежная акция, в которой участвовали ли­
деры молодежных движений, представи­
тели общества «Трезвая Бурятия» и дру­
гих организаций. Сегодня в республиканс­
ком наркологическом диспансере стоят на 
учете почти 900 наркоманов.* * *

В Бурятии побывали потомки священ- 
номученика Афанасия, расстрелянного в 
1938 году за « антисоветскую агитацию». 
Старообрядцы с Украины во главе с епис­
копом украинским Савватием побывали в 
селе Тарбагатай и в пещерах, где священ­
ник успел скрыть до своего ареста церков­
ное имущество и книги.

Подробности

16 сентября 2005 г., 
пятница
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ШАГ ВПЕРЕД С НОВЫМ АППАРАТОМ
Ешигма ЦЫБЕНОВА

Время требует, чтобы Центр восточ­
ной медицины каждый год обновлял 
свое оборудование, оснащал клинику 
новейшими технологиями. Только в 
этом году здесь приобретены биноку­
лярный австрийский микроскоп, пор­
тативный гемоглобинометр и ряд дру­
гих аппаратов. А недавно в лаборато­
рии клиники начали вести работу на 
автоматическом биохимическом ана­
лизаторе «SPOTCHEM».

Этот аппарат широко используется в 
клиниках зарубежных стран, а для Бурятии 
он пока единственный, по России их всего 
несколько.

«Если раньше мы отвозили в лаборато­
рию республиканской больницы забор кро­
ви и ждали результатов, то с этим аппара­
том все показатели получаем через 10-15 
минут», - рассказывает заведующая лабо­
раторией, врач I категории Наталья Вахро- 
меевна Данчинова. -Для этой процедуры 
требуется немного крови, в аппарат встав­
ляются одноразовые микропробирки, тест-

полоска. По необходимости можно приме­
нить мульти-полоску, в которой содержит­
ся несколько реактивов, для определения 
холестерина, глюкозы, мочевины, в целом
6 показателей».

Случается и так, что в клинику Центра

восточной медицины, которая расположе­
на в живописном уголке Верхней Березов­
ки, пациенты поступают без результатов 
анализов. И здесь с помощью этого аппа­
рата могут не только выявить результаты, 
но и в процессе определить мониторинг 
показателей, контролировать лечебные 
процедуры.

«Мы стараемся соответствовать уров­
ню современной медицины. И применение 
этого аппарата для нас - большой шаг впе­
ред. В дальнейшем намерены сотрудни­
чать с фирмой «Медэкосервис», которая 
поставляет нам такого рода оборудова­
ние»,- отметила Н.В.Данчинова.

Большую поддержку в приобретении 
этого биохимического анализатора оказал 
член Совета Федерации от Республики 
Бурятия В.Б.Малкин. Теперь лаборатория, 
отбросив всю рутинную методику, может 
оперативно выявлять анализы для своих 
пациентов.

НА СНИМКЕ: Н.В.Данчинова в ра­
боте с новым аппаратом.

Фото Р-Н.БАЗАРОВА.

ВТОРОЙ ХЛЕБ -  ВСЕМУ ГОЛОВА
Любовь СЕМЕНОВА

Золотистый «фри», пюре со сливка­
ми, вареники с бульбой, пирожки с кар­
тошкой, драники, зразы, отварной кар­
тофель с грибами, рассыпчатое чудо с 
селедочкой... - эти и еще почти полсот- 
ни блюд можно приготовить из наше­
го второго хлеба. А урожай нынче, как 
и в прошлом году, хороший, потому что 
чередовались дни дождливые и сол­
нечные. Даже дачники намерены со­
брать со своих не ахти каких 6 соток 
по десять и более кулей отменного  
картофеля. Что уж говорить о бичуря- 
нах или кяхтинцах, где земля плодо­
роднее, чем в других уголках песчаной 
Бурятии.

И потянутся скоро в город обозы со вто­
рым хлебом (ранней картошкой улан-удэн- 
цы балуются еще с первой декады авгус­
та, ну, очень уж дорогой, по 70 рублей за 
котелок).

И поспешит столичный люд на базар, 
чтобы запастись несколькими мешками - 
зимой это главный продукт на столе.

На Центральном рынке, куда обычно 
сгружают товар оптовики, женщины - «кар- 
тофельницы» уже принимают заявки на 
дом.

Одна из них - Надежда Цыренжапова в 
непростое для страны время сменила дол­
жность библиотекаря на место за прилав­

ком, работает в этом секторе торговли уже 
несколько лет. Картошка у миловидной 
дочери края голубых озер (Еравны) идет 
влет. К Наде выстраивается очередь. Со­
временный покупатель предпочитает брать 
продукт там, где есть «довесок», т.е. 
улыбка. И не в магазин или в супермаркет 
мы спешим, где товар кажется синтезиро­
ванным из-за того, что слишком тщатель­
но вьшыт, высушен, стянут пленкой про­
зрачного целлофана, а на рынок с его ши­
рью, ярмарочностью. Вот и в минувшую 
среду, когда мы беседовали с картофель­
ной баронессой, был настоящий базарный 
день: зелень, огурцы, помидоры, свекла, 
морковь. Грядет изобилие дикоросов, бу­
дут орехи.

Однако главный овощ из кладовой при­
роды - это все же всеми нами любимая 
картошка, цена на нее пока держится вы­
сокая, через неделю - другую «ценники» 
поползут вниз. И, возможно, как в про­
шлом году, будет невозможно сбыть из­
лишки. Предприятия общепита предпочи­
тают делать закуп на местах, это дешевле, 
да и крестьянину не надо искать транспорт, 
горючее, снаряжать «подводу» в столицу.

Никто из деловых людей не берется от­
крыть мини-производство по чипсам, зна­
токи утверждают, что это золотая жила: 
нужно небольшое оборудование, расти­
тельное масло и соль. Может, потому ниша 
эта остается незаполненной, что рынок

быстро насытится, как это случилось, ска­
жем, с попкорном? Один наш подписчик 
реализовывал хрустящую кукурузу в оз­
доровительных лагерях, в домах преста­
релых, в фойе кинотеатров...

Но вернемся к картошке. Поговорив с 
Надей и ее подругами, мы поразмышляли
о нелегкой судьбе россиянок: и коня на 
скаку остановят, и 70 килограммовые кули 
с картошкой ворочают. Часто одни воспи­
тывают детей. Сын нашей собеседницы - 
студент лесопромышленного колледжа, 
мама привила ему красоту, доброту, лю­
бовь к людям, мальчишескую отвагу - так 
ей подсказала логика сердца.

... На прощанье мы оглянулись. Надеж­
да Батожаповна высыпала очередному 
покупателю в авоську картофель с «до­
веском», приговаривая: «приходите в сле­
дующий раз!».

К 60-летто В еликой Победы

ОНИ СРАЖАЛИСЬ ЗА РОДИНУ
Бэлигма ОРБОДОЕВА_____

В 24 филиале Городской централь­
ной библиотеки им. И.Калашникова - 
Центре чтения (47 квартал) 14 сентяб­
ря состоялся вечер встречи с ветера­
нами войны и труда, участниками боев 
с милитаристской Японией.

Организаторы вечера, библиотекари 
Светлана Иннокентьевна Андреева, Янжи- 
ма Мироновна Сондуева вначале расска­
зали о беспримерном подвиге и бесстра­
шии наших солдат, противостоящих в бит­
ве против миллионной Квантунской армии, 
военных действиях на территориях Китая, 
Монголии и представили учащимся шко­
лы №49 г.Улан-Удэ гостей, участников сра­
жений с милитаристской Японией. Это му­
жественные люди, ветераны войны и тру­
да, ответственные работники, руководи­
тели, которые раньше были у руля респуб­
лики Иннокентий Павлович Хамаганов, 
Владимир Малакчанович Макаров, Григо­
рий Алексеевич Николаев. Хоть и говорят, 
у войны не женское лицо, йичем не отста­
вали от мужчин и женщины, приближавшие 
нашу Победу - Екатерина Михайловна Сто­
лярова - Хасанова, а также Евдокия Ми­
хайловна Николаева, которая пришла вме­
сте с супругом, участником войны Алек­
сандром Бадмаевичем.

По бурятскому обычаю с хадаками,

белой пищей и приветственными песнями 
встретили ветеранов участники фольклор­
ного ансамбля «Тоонто». Награжденный 
орденом Отечественной войны 3 степени, 
медалью «За победу над Японией» понто- 
нер-сапер И.П.Хамаганов подробно рас­
сказал о трудной, ответственной работе 
инженерно-технических войск, которые 
строили понтоны через реки, разминиро­
вали, шли через крутые склоны Большого 
Хингана, пустыню Гоби Монголии, дошли 
в боях до Мукдена. У него в батальоне 
погибло 7 человек, ведь недаром говорят, 
что «сапер ошибается один раз».

Про тяжелые испытания, которые лег­
ли на плечи солдат, которые нуждались в 
питании, умирали от жары, но шли вперед

за Победу, подчеркнул пехотинец-снайпер, 
награжденный орденом Отечественной 
войны 2-й степени, медалями «За боевые 
заслуги», «За победу над Японией», почет­
ным знаком воина-интернационалиста
В.М.Макаров.

Потерял в годы войны своих братьев, 
родного отца и сражался вместе с супру­
гой Марией на Востоке офицер, а теперь 
88-летний, но еще бодрый Г.А.Николаев. 
Также в войне с милитаристской Японией 
была телефонистом-радистом его двою­
родная сестра Евдокия Михайловна. Они 
рассказали детям о страшных лишениях 
войны, пожелали, чтобы они хорошо зна­
ли историю и правду о войне.

С приветственной речью для ветеранов 
выступили подполковник, начальник отдела 
военного комиссариата Октябрьского рай­
она О.Э.Голубенко, специалист отдела об­
разования и науки Октябрьского района 
Д.Н.Суворов.

О ветеранах войны, Великой Отече­
ственной войне были развернуты выстав­
ки книг и фотографий. Они рассказали о 
мужестве и героизме наших воинов на по­
лях сражений во имя свободы своей Ро­
дины.

НА СНИМКЕ: на вечере встречи с 
ветеранами войны и труда в Центре 
чтения.

Фото Радна-Нимы БАЗАРОВА.

Выборы

ОБРАЩЕНИЕ К 
ИЗБИРАТЕЛЯМ I

? Я, Верховых Зинаида Михайловна, 1 
уроженка Баунтовскои земли, прора-1 
ботавшая на этой земле 40 лет, решила 1 
баллотироваться кандидатом в деггута-1 
ты Народного Хурала Республики Бу- 1 
рятия, так как душой и Сердцем люблю I 
свою землю и болею за свой Муйский 1 
район. В 2004 году я была назначена 1 
представителем администрации р ай о-1 
на в городе Улан-Удэ. Решая наши I 
районные проблемы, поняла, что, имея I 
статус депутата Народного Хурала и I 
работай в высшем законодательном 1 
органе Республики Бурятия, гораздо 1 
плодотворнее можно отрабатывать те I 
или иные животрепещущие вопросы 1 
как Муйского района, так и Республй- 1 
ки Бурятия.

Муиская земля - это не только мое I 
учительское призвание, это и моя р о -1 
дина, и родина моих детей. Ей я отдаю 1 
всю себя и без остатка. Как женщина 1 
и мать, я знаю проблемы семьи, роди- 1 
телей, пенсионеров. И моя задача по- 1 
мочь встать на ноги молодым семьям, | 
сохранить здоровье родителям. Ока-1 
зать посильную помощь пенсионерам, I 
инвалидам.

Какпедагог, я отлично знаю пробле- 1 
мы молодежи - это образование, трудо- | 
устройство, борьба с наркоманией и 1 
алкоголизмом, занятость подростков. I 
Нашим детям отдаленного северного 1 
района нужен свой лагерь отдыха, в I 
Таксимо - спорткомплекс, бассейн. 1 
Сердце мое болит, когда идет речь о I 
строительстве Таксимовской средней | 
общеобразовательной школы № 1. Это 1 
моя школа, в которой я проработала 
директором 10 лот. Я начинали се стро­
ительство еще и конце- Бамовского. 
времени и до сих пор ire решен отот 
вопрос для догей нашего поселка. Я 
беру на себя ответственность добить­
ся завершения строительства и откры­
тия школы в ближайшее время. Coi од­
ни пора решать вопрос о строитель­
стве Устъ-Муиекой средней школы, 
домов культуры в поселках Северо- 
муйск и Таксимо, детского сада и по­
селках Таксимо и Иракипда. ,

Как политик, я чнаю, какие законы,; 
ждет наш народ: чтобы жнп. и не 
бояться за завтрашний день, за буду- ( 
щео наших детей, чтобы и квартирах • 
было светло и тепло и не росла кварт- f 
плата, чтобы молодые семьи имели *
■ возможность пользоваться ипотечным | 
кредитованием, которое не преврлщч- i 
лось бы для них в долгую каналу. 1 iame : 
здравоохранение, образование и куль- I 
тура должны не Существовать по оста- | 
точному принципу финансирования, а 
развиваться и процв<чать но потреб- |

Наш район богат, богат людьми, f 
прошедшими бамовское героическое; | 
становление, богат природными ре- J 
сурсами. :И больно становится, когда I 
видишь, что не умеем мы порой или не | 
можем правильно оценить им: распо- I 
рядиться ими. Продолжают процве-1 
тать безработица, бесхозяйственность | 
и бескоптролыюсп.. 11 этому оиспре- \

Сегодня не простое время, время I 
экономических трудностей, нравствен- ■ 
ной опустошенности, отсутствия веры I 
в будущее, поэтому от носильного вкла- ; 
да каждого из нас зависит наше благо- |

Г8 сентября -день выбора депутата * 
! 1ародного Хурала, придите! и выбй- | 
райтс, и слушайте; свое сердце, оно вас |

кандидат в депутаты Народного 1

старший учитель, отличник народ- I
ного образования РСФСР, отличник 

народного просвещения СССР, 1 
заслуженный работник образования I

, - . , •

Материал опуйликишш на w e -  i 
платной осноис' согласно жеребьевке. ,
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< •  ШШ 1Л1Л1
07.00 «Доброе утро»
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.05 Т/с «Две судьбы-2»
11.20 Т/с «Агент национальной 

безопасности»
12.30 «Встань и иди». «Уходящий 

поезд»
13.05 Т/с «Новый русский ро­

манс»
14.20 «Кряк-бряк»
14.40 Спецрасследование. «Кри­

минал на дорогах»
16.10 «Лолита. Без комплексов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние Новости
19.10 «Кривое зеркало»
19.40 Т/с «Убойная сила»
20.50 «Пусть говорят»
22.00 «Время»
22.30 Т/с «Две судьбы-2»
23.30 «Предсказатели. Власть 

над властью»
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф «Кокон»
05.30 «Путешествия «Русского 

экстрим а»
05.50 Суперчеловек. «Последний 

неандерталец», 2 ч.

< •  «РОССИЯ»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15 , 09.05 Вести-Бурятия (на

бур.яз.)
09.45 Т/с «Неотложка-1»

КАНАЛ ВГТРК
10.45 Улгур
10.55 Тайзан
11.15 Буряад орон

КАНАЛ «РОССИЯ»
11.45,14.45,17.30, 01.15 Вести. Де­

журная часть
12.00.15.00.18.00, 21.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия

12.55 «Квартирный вопрос»
14.30 Т/с «Марш Турецкого»
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.20 Т/с «Братва»

КАНАЛ ВГТРК
19.35 Буряадай туруу хунууд 

(Ж .Б.Санжиев)
19.50 Дорожный контроль

КАНАЛ НТВ
20.00 «Сегодня»
20.40 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей-6. Общий наркоз»
21.50 Т/с «Морские дьяволы. Про­

верка на вшивость»
23.40 Т/с «Воскресенье в женской 

бане. Что имеем, не хра­
ним»

00.45 «Чрезвычайное происше- 
■ствие»

01.20 «Школа злословия»
02.15 «Журнал Лиги чемпионов»
02.50 Х/ф «Сентябрь»
04.20 Т/с «За гранью возможно- 

ro-V»
05.15 Т/с «Без следа-Н. Автобус»
06.10 Т/с «Филадельфия»

ОАрнг Ус
ПРОФИЛАКТИКА

16.00 Т/с «Толстая девчонка»
17.00 «Восточный экспресс».
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 «Голод»
18.40 «Знаки Зодиаки».
18.45 «Восточный экспресс»
19.00 «Невероятно, но ф акт» . 

«Реинкарнация»
20.00 «Будни»
20.25 «Знаки Зодиаки»
20.30 «Восточный экспресс».
21.00 Т/с «Энн из поместья «Зе­

леные крыши»
22.00 «Дом-2. Это любовь». «Фор­

мула успеха»
23.00 «Восточный экспресс».
23.25 «Знаки Зодиаки»
23.30 Х/ф «Антибумер»
01.15 «Ночной голод»

<ФТИВИКО/И
07.20 . «Лоск»
07.30 «Школьное ТВ»
07.55 М/с «Геркулес»
08.35 «Очевидец»
09.25 Т/с «МЭШ»
10.30 «Городской патруль».
10.50 Х/ф «Американский якуд­

за»
13.00 «Исчезновения». Затерян­

ные в Амазонии»
13.30, 00.30 «24»
14.00 Х/ф «Слон в посудной лав­

ке»
16.10 «Мистер Бин»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда»
19.00 «Час суда»
20.00 М/с «Симпсоны»
20.30 «На колесах». «Лоск»
20.45 «Городской патруль»
21.00 Т/с «Туристы»
22.05 Т/с «Солдаты'-2». «Лоск»
23.15 Т/с «Студенты»
01.00 «Мистер Бин»
01.15 «Шестое чувство»

< • <  !< ■ « Б 4 Й Ш »
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Т/с «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 00.30 Истории в дета­

лях
10.30 Т/с «Дорогая Маша Берези­

на»
11.30 Х/ф «Дети-шпионы»
13.20 «Шоу Тома и Джерри»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад- 

дам с»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и 

его отряд»
15.00 М/ф «Тутенштейн»
15.30 М/ф «Оливер Твист»

16.00 М/ф «Мумия»
16.30 М/ф' «Приключения Джеки 

Чана»
17.00 Т/с «Зена - королева вои­

нов»
18.00 Т/с «Чудеса науки»
18.30 Т/с «Зачарованные»
19.25 Т/с «Моя прекрасная няня»
20.00 Т/с «Люба, дети и завод...»
21.00 Т/с «Не родись красивой»
22.00 Т/с «Люба, дети и завод...»
22.30 Х/ф «Смертельная битва-2. 

Уничтожение»
01.00 Т/с «Моя прекрасная няня»

т
10.00 М/ф
10.30 «Самое смешное видео»
11.00 Т/с «Женаты и с детьми»
11.30 «Как уходили кумиры. Вла­

димир Блсов»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 «Агентство криминальных 

новостей»
12.50 Х/ф «На край света»
15.05 Т/с «Полицейские хроники»
15.35 Т/с «Строго на юг»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 «Деньги с неба»
18.40 Д/с «Опергруппа, на выезд!»
19.25 «Как уходили кумиры. Вла­

димир Басов»
19.50 Х/ф «Добро пожаловать, 

или Посторонним вход 
воспрещен»

21.30 «Неслучайная музыка»
21.35 «Осторожно, афера!»
22.05 «Самое смешное видео»
22.30 Т/с «Женаты и с детьми»
22.55 Т/с «Кобра». «Груз»
00.00 Д/с «Опергруппа, на выезд!» 
00.40 «Агентство криминальных 

новостей»
01.00 Х/ф «Посланник»
03.10 «Карданный вал»
03.30 «Фантазии»
04.05 «Шоу Джерри Спрингера»

• 21- 62-62 •
12.50 Т/с «Марш Турецкого. Син­

дикат киллеров»
13.45 «Частная жизнь»
15.10 Вести-Бурятия
15.30 «Суд идет»
16.30 Т/с «Оперативный псевдо- 

ним-1»
17.40 Вести-Бурятия
18.15 Т/с «Кулагин и партнеры»
18.45 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Исцеление любовью»
20.45 Вести. Подробности
21.30 Вести-Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Каменская-4. Личное 

дело»
22.55 Т/с «Оперативный псевдо­

ним-2»
00.00 «Вести+»
00.20 «Бои без правил. Новые 

гладиаторы »
01.30 Х/ф «Братья Блюз»

< •  1 T I
07.00 «Сегодня утром»
10.00 «Вопрос... Еще вопрос»
11.00,14.00,17.00,20.00,23.00,01.00

«Сегодня»
11.15 «Женский взгляд»
11.50 «Принцип «Домино»
12.50 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей-6»
14.30 «Для тебя»
15.30 Т/с «Морские дьяволы»
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.20 Т/с «Возвращение Мухта­

ра»
18.25 Т/с «Аэропорт. Школа стю­

ардесс»
КАНАЛ ВГТРК

19.35 Чудо-волокно от «Нарана»
19.45 Улгур

КАНАЛ НТВ
20.40 Т/с «Улицы разбитых фона- 

рей-б. Игры для взрослых»
21.50 Т/с «Морские дьяволы. 

Бомба от фараона»

23.40 Т/с «Воскресенье в женской 
бане. - Скованные одной 
цепью»

00.45 «Чрезвычайное происше­
ствие»

01.20 Х/ф «Парк Горького»
03.55 Бильярд
04.15 Т/с «За гранью возможно- 

ro-V»
05.10 Т/с «Без следа-Н. Открове­

ния»
06.05 Т/с «Филадельфия»

<ФАр и г  У с
07.35
07.40 
08.10
08.15
08.40
09.05

09.30
09.45

09.55 
10.00 
11.00
12.55
13.15 
13.20

13.40
14.05
14.55 
15.00

16.00
17.00 
17.10

17.40
18.40 
18.45
19.00
20.00 
20.15 
20.25 
20.30 
21.00

«Знаки Зодиаки» 
«Восточный экспресс». 
«Глобальные новости»
М/с «Эй, Арнольд!» 
«Восточный экспресс».
М/с «Губка Боб Квадратные 
Штаны»
«Вперед к новоселью» 
«Знаки Зодиаки». «Форму­
ла успеха»
Наши песни
«Небесная археология» 
Х/ф «Антибумер»
М/ф «Чудо-мельница» 
«Восточный экспресс»
Т/с «Во всем виноваты 

предки»
М/с «Крутые бобры»
Т/с «Рабыня Изаура»
«Знаки Зодиаки»
«Школа ремонта». «Джен­
тельмены удачи в детс­
ком саду»
Т/с «Толстая девчонка» 
«Восточный экспресс». 
Победоносный голос веру­
ющего

«Знаки Зодиаки». 
«Восточный экспресс» 
«Запретная- зона»
«Дневник «Кубка Кремля» 
«Формула успеха»
«Знаки Зодиаки» 
«Восточный экспресс».
Т/с «Энн из поместья «Зе­

леные крыши»
22.00 «Дом-2. Это любовь»
23.00 «Восточный экспресс».
23.25 «Знаки Зодиаки»
23.30 Х/ф «Рапсодия Майами»
01.05 «Ночной голод»

<• Т ивиксн
07.20 «Городской патруль». 

«Лоск»
07.30 «Дуг»
07.55 «Гаргульи»
08.25 Т/с «Солдаты-2»
09.20 Т/с «МЭШ»
10.30 «Городской патруль».
10.50 «Шестое чувство»
11.50 «Дружная семейка»
12.55 «Исчезновения». Эмми 

Джонсон»
13.30.20.30.00.30 «24»
14.00 «Студенты»
15.10 Т/с «Солдаты-2»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда».
19.00 «Час суда»
20.00 «Симпсоны»
21.00 Т/с «Туристы»
22.05 Т/с «Солдаты». . «Лоск»
23.00 Т/с «Студенты»
01.00 «Мистер Бин»
01.15 Х/ф «Манхэттен от А до Я»

<#СТС ■ «Б4ЙШ»
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Т/с «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 00.30 Истории в дета­

лях
10.30 Т/с «Зачарованные»
11.30 Т/с «Люба, дети и завод...»
12.00 Х/ф «Смертельная битва-

2. Уничтожение»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад- 

дамс»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и

15.00
15.30
16.00
16.30

17.00

18.00
18.30 
19.25 
20.00 
21.00 
22.00
22.30

01.00

его отряд»
М/ф «Тутенштейн»
М/ф «Оливер Твист»
М/ф «Мумия»
М/ф «Приключения Джеки 
Чана»
Т/с «Зена - королева вои­
нов»
Т/с «Чудеса науки»
Т/с «Зачарованные»
Т/с «Моя прекрасная няня» 
Т/с «Люба, дети и завод...» 
Т/с «Не родись красивой» 
Т/с «Люба, дети и завод...» 
Х/ф «Мой любимый марси­
анин»
Т/с «Моя прекрасная няня»

дте
10.00 М/ф
10.30 «Самое смешное видео»
11.00 Т/с «Женаты и с детьми»
11.30 «Как уходили кумиры. Сер­

гей Бодров»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 «Агентство криминальных 

новостей»
12.50 Х/ф «Посланник»
15.05 Т/с «Полицейские хроники»
15.35 Т/с «Строго на юг»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 Шоу «Деньги с неба»
18.40 Д/с «Опергруппа, на выезд!»
19.25 «Как уходили кумиры. Сер­

гей Бодров»
19.50 Х/ф «Еще люблю, еще наде­

юсь»
21.45 «Неслучайная музыка»
21.50 «Деньги с неба»
22.05 «Самое смешное видео»
22.30 Т/с «Женаты и с детьми»
22.55 Т/с «Кобра». «Груз»
00.00 Д/с «Опергруппа, на выезд!» 
00.40 «Агентство криминальных 

новостей»
01.00 Х/ф «Близнец»
03.25 «Карданный вал»
03.45 «Самая желанная»

Понедельник, 19

< •  ГЕГЕМ Ш А Л
07.00 «Доброе утро»
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.05 Т/с «Остаться в живых»
11.50 Т/с «Агент национальной 

безопасности»
13.05 Х/ф «Люди в черном»
14.50 Д/ф «Пластическая хирур­

гия»
16.10 «Лолита. Без комплексов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние Новости
19.10 «Кривое зеркало»
19.40 Т/с «Убойная сила»
20.50 Жди меня
22.00 «Время»
22.30 Т/с «Две судьбы-2»
23.30 Спецрасследование. «Кри­

минал на дорогах»
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф «Судья Дредд»
05.10 Х/ф «Мадлен»

<• «РОССИЯ»
06.00 «Доброе утро, Россия!» 
09!45 Х/ф «Подземелье ведьм»
11.35 В «Городке»
11.45,14.45,17.25, 01.15 Вести. Де­

журная час!ь

12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 «Мао и Чан Кайши. Русские 

д ети »
13.45 «Частная жизнь»
15.10 Вести-Бурятия
15.30 Х/ф «Дзисай»
17.40 Вести-Бурятия
18.15 «Смехопанорама. Страсти 

по Петросяну»
18.45 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Исцеление любовью»
20.45 Вести. Подробности
21.30 Вести-Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Каменская-4. Личное 

дело»
22.55 Т/с «Оперативный псевдо­

ним-2»
00.00 «Вести+»
00.20 «Бутырка»
01.25 «Синемания»
01.55 Дорожный патруль

< •  I I I
07.00 «Сегодня утром»
10.00 «Совершенно секретно. 

Информация к размышле­
нию. Тайна убийства Алек­
сандра Меня»

11.00.14.00.17.00.20.00.23.00.01.00 
«Сегодня»

11.20 «Чистосердечное призна­
ние»

11.55 «Кулинарный поединок»
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< •  первым т м
07.00 «Доброе утро»
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.05 Т/с «Две судьбы-2»
11.20 Т/с «Агент национальной 

безопасности»
12.30 «Встань и иди». «Амнис­

ти я»
13.05 Т/с «Новый русский ро­

манс»
14.20 «Кряк-бряк»
14.40 «Предсказатели. Власть 

над властью»
16.10 «Лолита. Без комплексов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние Новости
19.10 «Кривое зеркало»
19.40 Т/с «Убойная сила»
20.50 «Пусть говорят»
22.00 «Время»
22.30 Т/с «Две судьбы-2»
23.30 Д/ф «Путешествие на тот 

свет»
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф «Кокон: возвращение»
05.20 Горячие точки холодной 

войны. «Алжирский пась­
янс»

05.50 Суперчеловек. «Реальная 
жизнь коммандос»

< •  «РССШ1»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08 .15 , 09.05 Вести-Бурятия (на

бур.яз.)
09.45 Т/с «Неотложка-1»
10.45 «Самоубийство после Чер­

нобыля. Академик Л ега­
сов»

11.45, 14.45,17.30, 01.15 Вести. Де­
журная часть

12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия

12.50 Т/с «Марш Турецкого. Син­
дикат киллеров»

13.45 «Частная жизнь»
15.10 Вести-Бурятия
15.30 «Суд идет»
16.30 Т/с «Оперативный псевдо- 

ним-1»
17.40 Вести-Бурятия
18.15 «Кулагин и партнеры»
18.45 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Исцеление любовью»
20.45 Вести. Подробности
21.30 Вести-Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Каменская-4. Личное 

дело»
22.55 Т/с «Оперативный псевдо­

ним-2»
00.00 «Вести+»
00.20 «Исторические хроники». 

Академик Лихачев»
01.30 Х/ф «Орел и решка»
03.15 «Кинескоп» Венецианский 

киноф естиваль

<#ито
07.00 «Сегодня утром»
10.00 «Вопрос.. Еще вопрос»
■11.00,14.00,17.00,20.00,23.00,01.00

«Сегодня»
11.15 «Особо опасен!»
11.50 «Принцип «Домино»
12.50 Т/с «Улицы разбитых фона- 

рей-6»
14.30 «Для тебя»
15.30 Т/с «Морские дьяволы»
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.20 Т/с «Возвращение Мухта­

ра»
18.25 Т/с «Аэропорт. Ботаник» 

КАНАЛ ВГТРК
19.35 Юбилей Молодежного те ­

атра
КАНАЛ НТВ

20.00 «Сегодня»
20.40 Т/с «Улицы разбитых фона-

рей-6. Дуплет»
21.50 Т/с «Морские дьяволы. Чу­

довище поневоле»
23.40 Т/с «Воскресенье в женской 

бане. Любовь нечаянно 
нагрянет..»

00.45 «Чрезвычайное происше­
ствие»

01.20 Х/ф «Синий бархат»
04.05 Бильярд
04.20 Т/с «За гранью возможно- 

ro-V»
05.15 Т/с «Без следа-Н. Доверие»
06.10 Т/с «Филадельфия»

<t Ариг Ус
07.35 «Знаки Зодиаки»
07.40 «Восточный экспресс».
08.10 «Глобальные новости»
08.15 М/с «Эй, Арнольд!»
08.40 «Восточный экспресс».
09.05 М/с «Губка Боб Квадратные 

Штаны»
09.30 «Кубок Кремля»
09.45 «Знаки Зодиаки». «Форму­

ла успеха»
09.55 Наши песни
10.00 «Великие египтяне: король 

пирамид»
11.00 Х/ф «Рапсодия Майами»
13.15 «Восточный экспресс»
13.20 Т/с «Во всем виноваты 

предки»
13.40 М/с «Крутые бобры»
14.05 Т/с «Рабыня Изаура»
14.55 «Знаки Зодиаки»
15.00 «Школа ремонта». «Гости­

ная в облаках»
16.00 Т/с «Толстая девчонка»
17.00 «Восточный экспресс».
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 «Голод»
18.40 «Знаки Зодиаки».
18.45 «Восточный экспресс»
19.00 «Возможности пластичес­

кой операции»
20.00 «Будни»
20.20 «Знаки Зодиаки». «Форму­

ла успеха»
20.30 «Восточный экспресс».
21.00 Т/с «Энн из поместья «Зе- 

. леные крыши»
22.00 «Дом-2. Это любовь»
23.00 «Восточный экспресс».
23.25 «Знаки Зодиаки»
23.30 Х/ф «Крутые виражи»
01.05 «Ночной голод»

<• Т МОИМИ
07.20 . «Лоск»
07.30 «Дуг»
07.55 «Гаргульи»
08.25 Т/с «Солдаты-2»
09.20 Т/с «МЭШ»
10.30 «Городской патруль».
10.50 «Проверено на себе»
11.50 «Дружная семейка»
12.55 «Исчезновения». «Джимми 

Хоф ф а»
13.30.20.30.00.30 «24»
14.00 Т/с «Студенты»
15.10 Т/с «Солдаты-2»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда».
19.00 «Час суда»
20.00 «Стильная жизнь».
20.15 «Домашний зоопарк»
21.00 Т/с «Туристы»
22.05 Т/с «Солдаты-2». . «Лоск»
23.15 Т/с «Студенты»
01.00 Т/с «Мистер Бин»
01.15 Х/ф «Иллюмината»

< • СТС ■ «БАЙШ»
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Х/ф «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 00.30 Истории в дета­

лях
10.30 Т/с «Зачарованные»
11.30 Т/с «Люба, дети и завод..»
12.00 Х/ф «Мой любимый марси­

анин»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад- 

дамс»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и 

его отряд»
15.00 М/ф «Тутенштейн»
15.30 М/ф «Оливер Твист»
16.00 М/ф «Мумия»
16.30 М/ф «Приключения Джеки 

Чана»
17.00 Т/с «Зена - королева вои­

нов»
18.00 Т/с «Чудеса науки»
18.30 Т/с «Зачарованные»
19.25 Т/с «Моя прекрасная няня»
21.00 Т/с «Не родись красивой»
22.00 Т/с «Люба, дети и завод:»
22.30 Х/ф «Чокнутая нянька»
01.00 Т/с «Моя прекрасная няня»

III
12.50 Х/ф «Близнец»
15.05 Т/с «Полицейские хроники»
15.35 Т/с «Строго на юг»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 Шоу «Деньги с неба»
18.40 Д/с «Опергруппа, на вы­

езд!»
19.25 «Как уходили кумиры. Юрий 

Визбор»
19.50 Х/ф «Родня»
22.00 «Неслучайная музыка»
22.05 «Самое смешное видео»
22.30 Т/с «Женаты и с детьми»
22.55 Т/с «Кобра». «Груз»
00.00 Д/с «Опергруппа, на вы­

езд!»
00.40 «Агентство криминальных 

новостей»
01.00 Х/ф «Моя большая гречес­

кая свадьба»
03.10 «Карданный вал»
03.30 «Самая желанная»
04.40 «Девушки не против..»
05.20 «Неслучайная музыка»
05.25 «Шоу Джерри Спрингера» 

(до 06.25)

•  т т  и м е н а  •  2 1 - 6 2 - 6 2  •

<• ш ит шли
07.00 «Доброе утро»
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.05 Т/с «Две судьбы-2»
11.20 Т/с «Агент национальной 

безопасности»
12.30 «Встань и иди». «Несыг­

ранная роль»
13.05 Т/с «Новый русский ро­

манс»
14.20 «Кряк-бряк»
14.50 Д/ф «Путешествие на тот 

свет»
16.10 «Лолита. Без комплексов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние Новости
19.10 «Кривое зеркало»
19.40 Т/с «Убойная сила»
20.50 «Человек и закон»
22.00 «Время»
22.30 Т/с «Две судьбы-2»
23.30 Д/ф «Б.Брондуков. После­

дний сеанс»
00.40 Ночные новости
03.20 Х/ф «Английский пациент»

< •  .«РОССИЯ»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15 , 09.05 Вести-Бурятия (на

бур.яз.)
09.45 Т/с «Неотложка-1»

КАНАЛ ВГТРК
10.45 Бамбаахай
11.05 Мунхэ зула
11.25 Тамир

КАНАЛ «РОССИЯ»
11.45,14.45,17.30, 01.15 Вести. Де­

журная часть
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 Т/с «Марш Турецкого. Син­

дикат киллеров»
13.45 «Частная жизнь»

15.10 Вести-Бурятия
15.30 «Суд идет»
16.30 Т/с «Оперативный псевдо­

ним-1»
17.40 Вести-Бурятия
18.15 «Кулагин и партнеры»
18.45 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Исцеление любовью»
20.45 Вести. Подробности
21.30 Вести-Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т/с «Каменская-4. Личное 

дело»
22.55 Т/с «Оперативный псевдо­

ним-2»
00.00 «Вести+»
00.20 «Великий и ужасный Жук»
01.30 Х/ф «Поющий детектив»
03.45 Дорожный патруль

< •  I I I
07.00 «Сегодня утром»
10.00 «Вопрос... Еще вопрос»
11.00,14.00,17.00,20.00,23.00,01.00

«Сегодня»
11.15 «Звездный бульвар»
11.50 «Принцип «Домино»
12.50 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей-6»
14.30 «Для тебя»
15.30 Т/с «Морские дьяволы»
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.20 Т/с «Возвращение Мухта­

ра»
18.25 Т/с «Аэропорт. Старик» 

КАНАЛ ВГТРК
19.35 Баатар сэрэгшэд

КАНАЛ НТВ
20.00 «Сегодня»
20.40 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей-6. Его звали не Ники­
та »

21.50 Т/с «Морские дьяволы. От­
пуск на Черном море»

23.40 «К барьеру!»
01.20 Х/ф «Особь-2»
03.15 Бильярд

04.15 Т/с «За гранью возможно- 
ro-V»

05.10 Т/с «Без следа-П. Вундер­
кинд»

06.05 Т/с «Филадельфия»

<ФАриг Ус
07.35 «Знаки Зодиаки»
07.40 «Восточный экспресс».
08.10 «Глобальные новости»
08.15 М/с «Эй, Арнольд!»
08.40 «Восточный экспресс».
09.05 М/с «Губка Боб Квадратные 

Штаны»
09.30 «Гараж. Из рук в руки»
09.45 «Знаки Зодиаки». . «Форму­

ла успеха»
09.55 Наши песни
10.00 «Загадка близнецов»
11.00 Х/ф «Крутые виражи»
13.15 «Восточный экспресс»
13.20 Т/с «Во всем виноваты

предки»
13.40 М/с «Крутые бобры»
14.05 М/с «Котопес»
14.30 Т/с «Рабыня Изаура»
14.55 «Знаки Зодиаки»
15.00 «Школа ремонта». «Джен­

тельмены удачи в детс­
ком саду»

16.00 Т/с «Толстая девчонка»
17.00 «Восточный экспресс».
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 «Голод»
18.40 «Знаки Зодиаки»
18.45 «Восточный экспресс».
19.00 «Невероятно, но факт. 

«Психотропныйе войны». 
«Формула успеха»

20.00 «Будни»
20.25 «Знаки Зодиаки»
20.30 «Восточный экспресс».
21.00 Т/с «Энн из поместья «Зе­

леные крыши»
22.00 «Дом-2. Это любовь»
23.00 «Восточный экспресс».
23.25 «Знаки Зодиаки»
23.30 Х/ф «Между ангелом и бе­

сом»
01.05 « Ночной голод»

ОТивиком
07.20 «Лоск».
07.30 «Дуг»
07.55 «Гаргульи»
08.25 Т/с «Солдаты-2»
09.20 Т/с «МЭШ»
10.30 «Городской патруль».
10.50 «Невероятные истории»
11.50 «Дружная семейка»
13.00 «Исчезновения». «Пропав­

ший судья»
13.30.00.30 «24»
14.00 «Студенты»
15.10 Т/с «Солдаты-2»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда».
19.00 «Час суда»
20.00 «Календарь работ от Куш­

нарева».
20.20 «Радар-спорт». «Лоск»
21.00 Т/с «Туристы»
22.05 Т/с «Солдаты-2». . «Лоск»
23.15 Т/с «Студенты»
01.00 Т/с «Мистер Бин»
01.15 Х/ф «Переполох в общаге»

< • СТС ■ «БАЙКАЛ»
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Т/с «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 00.30 Истории в дета­

лях
10.30 Т/с «Зачарованные»
11.30 Т/с «Люба, дети и завод...»
12.00 Х/ф «Чокнутая нянька»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад- 

дамс»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и 

его отряд»
15.00 М/ф «Тутенштейн»
15.30 М/ф «Оливер Твист»
16.00 М/ф «Мумия»
16.30 М/ф «Приключения Джеки 

Чана»

17.00 Т/с «Зена - королева вои­
нов»

18.00 Т/с «Чудеса науки»
18.30 Т/с «Зачарованные»
19.25 Т/с «Моя прекрасная няня»
21.00 Т/с «Не родись красивой»
22.00 Т/с «Люба, дети и завод...»
22.30 Х/ф «Бестолковые»
01.00 Т/с «Моя прекрасная няня»

дте
10.00 М/ф
10.30 «Самое смешное видео»
11.00 Т/с «Женаты и с детьми»
11.30 «Как уходили кумиры. Алек­

сандр Ханжонков»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 «Агентство криминальных 

новостей»
12.50 Х/ф «Моя большая гречес­

кая свадьба»
15.05 Т/с «Полицейские хроники»
15.35 Т/с «Строго на юг»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 Шоу «Деньги с неба»
18.40 Д/с «Опергруппа, на вы­

езд!»
19.25 «Как уходили кумиры. Алек­

сандр Ханжонков»
19.50 Х/ф «Прорыв»
21.45 «Неслучайная музыка»
21.50 «Деньги с неба»
22.05 «Самое смешное видео»
22.30 Т/с «Женаты и с детьми»
22.55 Т/с «Кобра». «Груз»
00.00 Д/с «Опергруппа, на вы­

езд!»
00.40 «Агентство криминальных 

новостей»
01.00 Х/ф «Взрывчатка»
03.10 «Шеф рекомендует»
03.15 «Карданный вал»
03.35 «Самая желанная»
04.50 «Девушки не против...»
05.25 «Неслучайная музыка»
05.35 «Шоу Джерри Спрингера»- 

(до 06.30)
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Пятница, 23

<• ГЕРЕШ ШЛИ
07.00 «Доброе утро»
10.00, 13.00, 16.00 Новости
10.05 Т/с «Две судьбы-2»
11.20 Т/с «Агент национальной 

безопасности»
12.30 «Встань и иди». «Семь лет 

одиночества»
13.05 Т/с «Новый русский ро­

манс»
14.20 «Ведьма»
14.50 «Человек и закон»
16.10 «Лолита. Без комплексов»
17.00 Т/с «Хозяйка судьбы»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние Новости
19.10 «Кривое зеркало»
19.40 Т/с «Убойная сила»
20.50 Поле чудес
22.00 «Время»
22.25 Х/ф «Люди в черном-Н» 
00.00 «Золотой граммофон»
03.20 Х/ф «Горец-3: Последнее 

измерение»
05.10 Т/с «Матрида: угроза»

< •  «Р С Ш И Я »
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08 .15 , 09.05 Вести-Бурятия (на

бур.яз.)
09.45 Т/с «Неотложка-1»
10.45 «Мой серебряный шар. Да­

ниил Спиваковский»
11.45, 14.45,17.30, 20.45 Вести. Де­

журная часть
12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 «Мусульмане»
13.00 «Вся Россия»
13.15 «Городок». Дайджест
13.45 «Комната смеха»
15.10 Вести-Бурятия
15.30 «Суд идет»

Суббота,24

<• ГЕРБЫ»! ШАЛ
06.00 Х/ф «Цирк солнца»
07.00, 11.00, 13.00 Новости
07.10 Х/ф «Цирк солнца»
07.40 Х/ф «Выбор цели» 1 с.
09.10 Играй, гармонь любимая!
09.50 Слово пастыря
10.10 «Кряк-бригада». «С добрым 

утром, Микки!»
11.10 «Три окна»
11.50 «Джунгли», 2 ч.
13.10 Здоровье
14.00 Д/ф «Б.Брондуков. После­

дний сеанс»
15.00 Х/ф
17.00 Х/ф «Черная акула»
19.00 Вечерние Новости
19.10 «Новые песни о главном»
20.30 «Ералаш»
21.00 «Кто хочет стать милли­

онером?»
22.00 «Время»
22.20 Фестиваль юмора «Умора- 

2005» с участием Юрия 
Гальцева, Елены Воробей, 
Ефима Шифрина, Яна Ар­
лазорова, Святослава 
Ещенко

00.10 Футбол. ЦСКА - «Спартак».
2-й тайм

03.20 Х/ф «Старухи»
05.20 Т/с «Матрица: угроза»

< •  «РОССИЯ»
07.00 «Доброе утро, Россия!»
08.40 «Золотой ключ»
09.00.12.00.15.00.18.00, 21.00 Вес- 

т и
09.10 Вести-Бурятия
09.20 «Русское лото»

16.30 Т/с «Оперативный псевдо- 
ним-1»

17.40 Вести-Бурятия
18.15 «Кулагин и партнеры»
18.45 Т/с «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Исцеление любовью»
21.30 Вести-Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 «Кривое зеркало»
00.15 Х/ф «Шизофрения»
03.10 Х/ф «Женщина без правил»

<#НТВ
07.00 «Сегодня утром»
10.00 «Вопрос... Еще вопрос»
11.00,14.00,17.00,20.00,23.00 «Се­

годня»
11.15 «Один день. Новая версия»
11.50 «Принцип «Домино»
12.50 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей-6»
14.30 «Для тебя»
15.30 Т/с «Морские дьяволы»
16.35 «Чрезвычайное происше­

ствие»
17.20 Т/с «Возвращение Мухта­

ра»
18.25 Т/с «Аэропорт. Эльхан»

КАНАЛ ВГТРК
19.35 Телевизионная приемная
19.45 Тамир

КАНАЛ НТВ
20.00 «Сегодня»
20.35 Х/ф «Морская пехота»
23.00 «Сегодня»
23.40 «Совершенно секретно. 

Информация к размышле­
нию. Секреты модельного 
бизнеса»

00.40 Х/ф «Когда Гарри встре­
тил Салли»

02.45 Бильярд
03.25 «Кома. Это правда»
03.55 Т/с «За гранью возможно­

го-V»
04.50 Т/с «Без следа-П. Подража­

тели »
05.50 Т/с «Филадельфия»

09.55 «Военная программа»
10.20 «Вокруг света»
10.50 «Субботник»
11.30 «Утренняя почта»
12.10 Вести-Бурятия
12.20 «Сто к одному»
13.15 «В поисках приключений»
14.15 «Клуб сенаторов»
15.20 Х/ф «Валентин и Валенти­

на»
КАНАЛ ВГТРК

17.00 Жириновский
17.10 Курьер
17.15 Мы и налоги
17.25 С новым учебным годом!
17.40 Телевизионная приемная
17.55 Поселок Разлив. 2005 год
18.10 Буряад орон
18.35 Ваше право
18.45 «Примите поздравления» 

КАНАЛ «РОССИЯ»
19.00 «Комната смеха»
19.55 «Секрет успеха»
20.50 В «Городке»
21.25 «Зеркало»
21.40 «Честный детектив»
22.10 «Субботний вечер»
00.00 Х/ф «Джуниор»
02.10 Х/ф «Дом свиданий»

06.45 Х/ф «Морская пехота»
08.35 Национальное Географи­

ческое Общество детям
09.00, 11.00, 14.00,17.00,20.00 «Се­

годня»
09.15 Т/с «Полицейский Кэттс и 

его собака»
09.45 «Без рецепта»
10.25 «Дикий мир»
11.15 «Главная дорога»
11.55 «Кулинарный поединок»
12.55 «Квартирный вопрос»
14.00 Сегодня

<• Alt 111 Ус
07.35 «Знаки Зодиаки»
07.40 «Восточный экспресс».
08.10 «Глобальные новости»
08.15 М/с «Эй, Арнольд!»
08.40 «Восточный экспресс».
09.05 М/с «Губка Боб Квадратные 

Ш таны»
09.30 «Русская усадьба»
09.45 «Знаки Зодиаки». «Форму­

ла успеха»
09.55 Наши песни
10.00 «Пчелы-убийцы»
11.00 Х/ф «Между ангелом и бе­

сом»
13.15 «Восточный экспресс»
13.20 Т/с «Во всем виноваты

предки»
13.40 М/с «Крутые бобры»
14.05 М/с «Котопес»
14.30 Т/с «Рабыня Изаура»
14.55 «Знаки Зодиаки»
15.00 «Школа ремонта». Оранже­

вое на сером
16.00 Т/с «Толстая девчонка»
17.00 «Восточный экспресс».
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 «Голод»
18.40 «Знаки Зодиаки»
18.45 «Восточный экспресс».
19.00 «Комеди-клаб»
20.00 «Внимание! Женщина за 

рулем»
20.15 «Знаки Зодиаки». «Форму­

ла успеха».
20.30 «Восточный экспресс»
21.00 Т/с «Энн из поместья «Зе­

леные крыши»
22.00 «Дом-2. Это любовь»
23.00 «Восточный экспресс».
23.25 «Знаки Зодиаки»
23.30 Х/ф «Кевин и Перри уделы­

вают всех»
01.10 «Ночной голод»
01.40 Х/ф «Любовь навек»

КАНАЛ ВГТРК
14.20 Вместе мы сможем
14.35 Строки мужества и любви

КАНАЛ НТВ
15.00 Х/ф «Золото партии»
17.15 «Женский взгляд». Лариса

Рубальская
17.55 «Своя игра»
18.50 Т/с «Марш Турецкого»
20.55 «Программа максимум»
21.50 Т/с «Братва»
23.00 Х/ф «Беглец»
01.35 «Мировой бокс. Ночь нока­

утов»
02.45 Х/ф «Невероятные приклю­

чения Билла и Тэда»
04.45 Х/ф «Парни что надо»

<1Лриг Ус
07.30 «Знаки Зодиаки»
07.35 «Восточный экспресс».
08.00 М/с «Жестокие войны»
08.20 М/ф «Ну, погоди», 11-15 с.
09.10 Т/с «Мой герой»
09.40 «Восточный экспресс».
10.10 «Знаки Зодиаки». «Форму­

ла успеха»
10.20 М/ф
10.35 «Фигли-мигли»
11.00 Х/ф «Жандарм женится»
13.05 Маски-шоу
13.40 М/с «Сейлормун»
14.00 «Диагноз: убийство»
15.00 «Жизнь, полная радости»
15.30 «Верю - не верю»
16.00 «Голод». «Знаки Зодиаки»
17.00 «Дом-2. Это любовь»
18.00 Т/с «Саша плюс Маша».
19.00 Деловое реалити-шоу «Кан­

д и д а т»
20.00 «Возможности пластичес­

кой хирургии»
20.50 «Знаки Зодиаки». «Форму­

ла успеха».

<ФТИВИКО/И
07.00 «Городской патруль». 

«Лоск»
07.10 «Радар-спорт»
07.55 «Гаргульи»
08.25 Т/с «Солдаты-2»
09.20 «МЭШ»
10.30 «Городской патруль».
10.50 «Невероятные истории»
11.50 «Дружная семейка»
13.00 «Самые-самые. Альманах 

невероятных фактов», 4 ч.
13.30 «Календарь работ от Куш­

нарева». «Лоск»
14.00 «Студенты»
15.00 Т/с «Солдаты-2»
16.25 Т/с «Афромосквич»
17.00 Т/с «Мятежный дух»
18.00 «Час суда».
19.00 «Час суда»
20.00 «Сейчас». «Лоск».
20.30 «Человек недели»
21.00 Х/ф «Предельная глубина»
23.05 «Магия величайших а тт­

ракционов: секреты рас­
крываются»

00.00 «Сейчас»
00.10 Х/ф «Башмачник»

<•( Т( - «БАМШ»
07.00 Т/с «Полицейская акаде­

мия»
07.50 М/ф «Смешарики»
08.00 М/ф «Веселые мелодии»
08.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
09.00 Т/с «Не родись красивой»
10.00, 20.30, 00.55 Истории в дета­

лях
10.30 Т/с «Зачарованные»
11.30 Т/с «Люба, дети и завод...»
12.00 Х/ф «Бестолковые»
14.00 Т/с «Новая семейка Ад- 

дамс»
14.30 М/ф «Весельчак Кенди и 

его отряд»
15.00 М/ф «Тутенштейн»
15.30 М/ф «Оливер Твист»

21.00 «На ночь глядя»
22.00 «Дом-2.Это любовь». «Зна­

ки Зодиаки»
23.00 «Комеди-клаб».
00.00 «Секс» с Анфисой Чеховой»
00.30 «Знаки Зодиаки»
00.35 «Бивис и Батхет завоевы­

вают Америку»

ОТивиксм
08.00 «Городской патруль».
08.10 «Календарь работ от Куш­

нарева»
08.30 «Дикая планета»
09.30 «Дейгандр»
09.55 «Что с Энди?»
10.20 «Кинематограф».
10.30 «Сейчас»
10.50 М/с «Симпсоны»
11.55 «Очевидец»
12.55 «Шестое чувство»
13.50 «Криминальное чтиво»
14.30 «24»
14.50 «Магия величайших а тт­

ракционов: секреты рас­
крываются»

15.55 «Сейчас». «Лоск»
16.15 Х/ф «Предельная глубина»
18.25 «Невероятные истории»
19.30 «Криминальное чтиво».
20.00 «Неделя»
21.00 Х/ф «Крепкий орешек-3»
23.45 «Неразгаданные тайны:

внутри Бермудского тре­
угольника».

01.05 «Плейбой» представляет...

<# СТС ■ «БАМШ»
07.00 Х/ф «Боевой фургон»
08.50 «Пеппи Длинныйчулок»
09.20 М/ф «Смешарики»
09.30 М/с «Остров черепах»
10.00 «Улица Сезам»
10.30 М/ф «Питер Пэн и пираты»

16.00 М/ф «Мумия»
16.30 М/ф «Приключения Джеки 

Чана»
17.00 Т/с «Зена - королева вои­

нов»
18.00 Т/с «Чудеса науки»
18.30 Т/с «Зачарованные»
19.25 Т/с «Моя прекрасная няня»
21.00 Т/с «Не родись красивой»
22.00 Х/ф «История рыцаря»
01.25 Т/с «Моя прекрасная няня»
02.00 Х/ф «Крик-2»

дте
10.00 М/ф
10.30 «Самое смешное видео»
11.00 Т/с «Женаты и с детьми»
11.30 «Как уходили кумиры. Ли­

дия Русланова»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин '
12.30 «Агентство-криминальных 

новостей»
12.50 Х/ф «Взрывчатка»
15.05 Т/с «Полицейские хроники»
15.35 Т/с «Шоу рекордов Гиннес­

са»
16.30 Т/с «Крутой Уокер»
17.30 М/ф
18.30 Шоу «Деньги с неба»
18.40 «Этот безумный мир»
19.25 «Как уходили кумиры. Ли­

дия Русланова»
19.50 Х/ф «Воздушные пираты»
21.45 «Неслучайная музыка»
21.50 «Деньги с неба»
22.05 «Самое смешное видео»
22.30 Т/с «Женаты "и с детьми»
22.55 «Грязное дело»
00.00 «Этот безумный мир»
00.40 «Агентство криминальных

новостей»
01.00 Х/ф «Снайпер»
03.10 «Шеф рекомендует»
03.15 «Карданный вал»
03.30 «Самая желанная»
04.45 Х/ф «Небесный источник»
06.45 «Неслучайная музыка»
06.50 «Шоу Джерри Спрингера»- 

(до 07.50)

11.00 Х/ф «Небесный пес»
13.00, 17.00 Прогноз погоды
15.00 Кино в деталях
16.00 Д/ф «Правда о витаминах»
17.30 Т/с «Улицы разбитых фона­

рей. Новые приключения
■ ментов»

18.35 Х/ф «История рыцаря»
21.25 Т/с «Моя прекрасная няня»
22.00 Х/ф «Каспер и Венди»
00.05 Хорошие шутки
02.05 Х/ф «Ищейки с Бродвея»

дте
10.30 Т/с «Напряги извилины»
11.00 «Свет и тень»
11.15 М/ф
13.25 Х/ф «Супер-полицейский»
15.35 Д/с «Дурная слава»
16.30 Т/с «Ниро Вульф»
17.25 «Арсенал»
17.55 Т/с «Кобра». «Груз»
19.45 Шоу «Деньги с неба»
20.00 «Самое смешное видео»
20.30 «Осторожно, афера!»
21.00 «Шоу рекордов Гиннесса»
22.00 Х/ф «Благочестивая Мар­

та»
01.05 Т/с «C .S.I.: место преступле­

ния»
03.00 «Шеф рекомендует»
03.05 «Самая желанная»
04.20 Х/ф «Амитивилль-2»

Современное лечение 
алкоголизма, 

табакокурения, 
ожирения. 

Поликлиника №2. 
Ост. Саяны,

тр
5 Бульвар
Й Карла Маркса, 12
2 Ежедневно: с 18 - 20 ч.гК
|  суббота: с 14 - 16 ч,
|  воскресенье: с 9 - 12 ч.
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06.10

07.00,
07.10

07.50
09.10 
09.40

10.10 
11.10 
11.30 
12.20 
13.10

14.10

14.40
16.30

17.50
19.00
20.00 
20.20 
22.00 
22.45 
00.40

03.20

04.20 
06.00

Х/ф «Живущие свободны­
ми»
11.00, 13.00 Новости '
Х/ф «Живущие свободны­
ми»

Х/ф «Выбор цели» 2 с. 
Армейский магазин 
«Дональд Дак преставля- 
е т»
«В мире животных» 
«Непутевые заметки»
Пока все дома 
«Веселые картинки»
Живой мир. «Путешествие 
жизни: Покорение возду­
ха»
«Мужской сезон. Тайны 

бархатной революции» 
Х/ф «Змеелов»
Юрий Стоянов, Илья Олей­
ников, Сергей Дроботен- 
ко, Ян Арлазоров на меж­
дународном фестивале 
юмора в Ялте 
Х/ф «Большие гонки» 
Времена
Х/ф «Самогонщики»
Т/с «Остаться в живых» 
Воскресное «Время»
Х/ф «Знахарь»
Бокс. Владимир Кличко - 
Самуэль Питер 
Суперчеловек. «Жестокий 
ринг», 1 ч.
Х/ф «13 привидений»
Т/с «Матрица: угроза»

07.00
08.20
08.45
09.00,
09.10
09.20
09.55

10.25

12.10
12.20
12.55
13.45
14.15
15.20 
16.10 
18.10 
19.10 
21.00 
22.00

22.25
01.20 
03.30 
04.05

«Доброе утро, Россия!» 
«Сельский час»
«ТВ Бинго-шоу»
12.00, 15.00, 18.00 Вести 
Вести-Бурятия 
«Диалоги о животных»
М/ф «Пес и Кот», «Черепа­
ха , заслужившая уваже­
ние»
Х/ф «Витя Глушаков - друг 
апачей»
Вести-Бурятия 
«Городок». Дайджест 
«Сам себе режиссер» 
«Смехопанорама» 
«Парламентский час» 
«Фитиль №56»
Х/ф «Маюри»
Х/ф «Маюри»
«Аншлаг и Компания» 
Вести недели 
«Специальный корреспон­
дент»
Х/ф «Тебе настоящему» 
Х/ф «Бумеранг»
Х/ф «Мужчины и женщины» 
Чемпионат мира по авто­
гонкам в классе «Форму­
ла-1». Гран-при Бразилии. 
Трансляция из Сан-Паулу

О П Т Е
08.05 М/ф «Лебеди Непрядвы» 
08.30 «Сказки Баженова»
09.00,11.00,14.00,17.00,20.00 «Се­

годня»
09.15 Т/с «Полицейский Кэттс и 

его собака»
09.45 «Их нравы»

10.25 «Едим дома!»
11.20 «Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю»
11.40 «Тор gear»
12.20 «Растительная жизнь»
13.10 «Цена удачи»
14.00 «Сегодня»

КАНАЛ ВГТРК
14.20 Мунхэ зула
14.40 Зеленая черепаха

КАНАЛ НТВ
14.55 Х/ф «Одиночка»
17.15 «Один день. Новая версия»
17.55 «Своя игра»
18.50 Т/с «Марш Турецкого»
20.55 «Чистосердечное призна­

ние»
21.30 «Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю»
21.50 Т/с «Братва»
23.00 «Воскресный вечер с Вла­

димиром Соловьевым»
00.15 «24 часа»
02.10 Х/ф «Невиновный»
04.10 Автогонки. Гран-при Моск­

вы на Кубок Мэра
05.20 Х/ф «Сыграй это еще раз, 

Сэм»

< 9 Л р и г  Ус
07.55 «Знаки Зодиаки»
08.00 М/с «Жестокие войны»
08.20 М/ф «Таежная сказка», 

«Три мешка хитростей», 
«Веселый огород»

09.10 Т/с «Мой герой». «Форму­
ла успеха»

09.40 «Знаки Зодиаки».
09.50 «Внимание! Женщина за 

рулем»
10.00 «С утра пораньше»

11.00

13.15
13.50
14.30
15.00
16.00
17.00
18.00 
19.00

20.00

20.10
22.00

23.00 
00.00
01.00

Х/ф «Жандарм на прогул­
ке»
Маски-шоу 
М/с «Сейлормун»
«Благая весть»
Т/с «Диагноз: убийство» 
«Голод». «Знаки Зодиаки» 
«Дом-2. Это любовь»
«Саша плюс Маша»
«Школа ремонта». Ремонт: 
инструкции по примене­
нию»
«Знаки Зодиаки». «Форму­
ла успеха»
Х/ф «Он хуже меня»
«Дом-2. Это любовь». «Зна­
ки Зодиаки»
Реалити-шоу «Кандидат». 
«Голод»
«Секс» с Анфисой Чеховой»

18.50 «Невероятные истории» 
20.00 Т/с «Туристы»
00.55 Х/ф «Игра в убийство»

<*СТС ■ «БАЙКА!»

01.30 Х/ф «Укуренные»

<фТивиком
08.10 «Городской патруль».
08.20 «Дикая планета»
09.20 «Дейгандр».
19.45 «Что с Энди?»
10.10 «Таракан Робот»
10.40 «Симпсоны»
12.10 «Дятлоууэ».
12.45 «Неделя»
13.50 «Военная тайна»
14.30.19.30 «24»
14.45 «Честная игра»
15.05 «Проверено на себе».
16.10 Школьное ТВ
16.50 Домашний зоопарк
17.10 На колесах
17.20 Кинематограф 
18.00 Стильная жизнь 
18.15 Городской патруль

07.00 
08.50 
09.20
09.30
10.00
10.30 
11.00
13.00
15.00
16.00
17.00

17.30
18.00

22.00
23.40

00.30

10.30
11.05
13.25
15.30
16.30
17.25 
17.55 
19.50 
20.00
20.30 
21.00  
22.00 
01.10

03.05 
03.10
04.25

Х/ф «Плащ и кинжал»
М/с «Пеппи Длинныйчулок» 
М/ф «Смешарики»
М/ф «Остров черепах» 
«Улица Сезам»
М/ф «Питэр Пэн и пираты» 
Х/ф «Каспер и Венди» 
Прогноз погоды 
Снимите это немедленно 
Скрытая камера 
Истории в деталях. Специ­
альный выпуск 
Т/с «Моя прекрасная няня» 
Х/ф «Виола Тараканова. В 
мире преступных страс­
тей-2»
Х/ф «Инспектор Гаджет» 
Кино в деталях. Только о «9 
роте»
Х/ф «Пикник у висячей ска­
лы»

д т е
Т/с «Напряги извилины» 
М/ф
Х/ф «Снайпер»
Д/с «Дурная слава»
Т/с «Ниро Вульф» 
«Карданный вал»
Т/с «Кобра». «Груз»
Шоу «Деньги с неба» 
«Самое смешное видео»
В засаде
«Шоу рекордов Гиннесса» 
Х/ф «Конец атамана»
Т/с «C .S.I.: место преступле­
ния»
«Шеф рекомендует» 
«Самая желанная» 
«Грязное дело»

СПОРТИВНЫЙ ПРАЗДНИК НА ТУНКИНСКОЙ ЗЕМЛЕ
Кто хоть однажды побывал 

здесь, верит: в Тунке свято все. 
С аянские хребты, лечебный 
источник Аршан, земля, по ко­
торой ты идешь, люди, ж иву­
щие здесь, почитая традиции и 
обычаи своих предков, достой­
ны уважения и поклонения. На­
верное, поэтому в благословен­
ной тункинской долине рожда­
ются самые умные, красивые и 
талантливые люди. В одном 
только Галбае обрели крылья и 
взлетели пять заслуж енны х 
тренеров России и восемнад­
цать мастеров спорта. Достой­
ный сын этого села - Валерий 
М анзаракш еевич Сыдеев. В 
честь него администрация рай­
она провела первый республи­
канский турнир «Эрын гурбан 
наадан» (Игры трех мужей).

В том, что у  Валерия Манза- 
ракшеевича много друзей, зна­
ют все. Каждого он поддержит и 
словом, и делом. На открытии 
Игр, казалось, что гостей было 
больше, нежели самих галбай- 
цев. «Смотри, Аюр, сколько 
машин красивых», - кричал озор­
ной парнишка своему другу. 
«Двадцать девять, тридцать, 
тридцать одна, - считал тот, ста­
раясь не пропустить.

Приехали руководитель Рес­
публиканского агентства по 
физической культуре и спорту 
Владислав Бумбошкин, началь­
ник отдела по спорту админист­
рации Улан-Удэ Даши-Доржо 
Биликтуев, депутат Народного 
Хурала республики Сергей Па- 
шинский, вице-президент Все- 
бурятской ассоциации развития 
культуры Ж амсо Дашиев, дав­
ний друг Валерия М анзаракше- 
евича Анатолий Цаганов из 
Джиды, окинские друзья - госу­
дарственный тренер Бурятии по 
боксу Доржо Шаргакшннов и 
многие другие. А уж  перечисле­
ние земляков-товарищей заня­
ло бы половину газетной поло­
сы.

На открытии всех приветство­
вали главыГалбайской и район­
ной администраций Виктор Пру- 
шенов и Николай Петухов, кото­
рые подчеркнули, что любую 
инициативу, которая будет на­
правлена на возрождение бу­
рятских национальных ценнос­
тей, они поддержат. «Тем более,
-  отметил Ж амсо Дашиев, - мы

На награждении было все: и 
танец орла победителям, и соло 
для героя в исполнении заслу­
женного артиста России Дам­
бы- Дугара Бочиктоева, и призы, 
и аплодисменты. Свои кубки 
Правительство Бурятии учреди­
ло чемпионам по конным скач­
кам, стрельбе из лука и бурятс­
кой борьбе. Многие получили 
специальные призы лучших уча­
стников Игр.

Казалось бы, все хорошо. Но 
только вот спортивный зал, кста­
ти, практически новый... Темно­
серые потолки и стены, полы, не 
видевшие краски лет десять, две 
тусклые лампочки, при свете 
которых тяжело работать теле­
визионщикам, фотографам, рва­
ная баскетбольная сетка - все 
это придавало некий печальный 
тон празднику. Правда, Владис­
лав Бумбошкин обещал выде­
лить деньги на смену пола. А 
«макияж», думаю, перед приез­
дом гостей можно было навести 
и работникам сельской админи­
страции. Тем более, что о сорев­
новании республиканского зна­
чения они узнали не вчера. Так 
же подчеркнул вице-президент 
ВАРКа Ж амсо Дашиев, админи­
страции села и района не проду­
мали, где будут размещать гос­
тей. Пришлось приезжим по­
волноваться.

Но все ж е праздник удался, 
и поговорка о «первом блине» 
не относится к  Играм трех му­
жей.

Лидия ЦЫБИКОВА, 
наш корр.

Фото Р-Н. БАЗАРОВА.

Тункинское землячество «Сая­
ны» выражает глубокое соболезно­
вание кандидату педагогических 
наук, доценту Бурятского государ­
ственного университета Ошорову 
Сергею Гармаевичу в связи с кон­
чиной отца, ветерана труда 

ОШОРОВА 
Г армы Самбуевича.

Ректорат, профком, дирекция 
НГИ, кафедра бурятского языка 
Бурятского государственного уни­
верситета выражает глубокое со­
болезнование доцентам Ошоровым
С.Г. и СА. в связи со скоропостиж­
ной кончиной отца

ОШОРОВА 
Гармы Самбуевича.

Похороны 17 сентября в 10 ча­
сов в с.Гурульба.

должны не только знать обычаи 
и традиции своего народа, но и 
уметь передавать их своим де­
тям, внукам, правнукам».

С открытием Игр галбайцев 
поздравили гости, выступил и 
ветеран спорта, дядя Валерия 
М анзаракш еевича, Владимир 
Буханаев, неоднократный чем­
пион Сибирского федерального 
округа по волейболу. Он же 
вместе с правнуком, молодым 
мастером спорта России по воль­
ной борьбе Баиром Шангино- 
вым поднял флаг соревнования.

Первыми на арену борьбы за 
звание чемпиона вышли лучни­
ки.

Самое большое число поби­
тых суров и ластей в активе 
Янжимы Ошировой, тренера 
ДЮ СШ  Окинского района. На 
втором месте - совсем еще юный, 
учащ ийся 2-й улан-удэнской 
школы Солбон Улзытуев, трой­
ку лучших лучников замкнул 
Вилингтон Иринцеев из Ташира 
Иволшнского района, который 
сумел из рогового лука набрать 
нужные очки и вытеснить с при­
зовых мест мастеров спорта 
международного класса Булата 
Шаланова из 9-й СДЮШОР г. 
Улан-Удэ, Наталью Бумбошки- 
ну - 10-й СДЮШОР, хозяина 
Игр Цыденбала Цыренжапова, 
а такж е Александра Томилова - 
семикратного чемпиона Тункин- 
ского района и многих масте- 
ров-мэргэнов.

В абсолютном первенстве 
опыт Цыденбала Цыренжапова 
взял верх. Блестяще отстрелял­
ся в «абсолютке» тот ж е Солбон 
Улзытуев, заняв второе место.

В конных состязаниях, что

молодого перспективного борца 
Баира Шангинова, хотя в прото­
коле были имена и других мэт­
ров борьбы, мастеров спорта. 
Но Баир не ударил в грязь лицом 
и сполна оправдал надежды гал­
байцев. Другой тункинец из 
Турана был на высоте в катего­
рии до 70 кг. В весе свыше 70 кг 
ж есткий ф инал развернулся 
между мастером спорта Баиром 
Шорноевым и окинским бога­
тырем Даниилом Дабаевым. Вто­
рой тяжелее своего визави аж  
на 43,5 кг! Несмотря на атаки 
тяжеловеса Дабаева, Шорноев

интересно, в галопе, в рыси и в 
иноходце первыми финиширо­
вали скакуны из Жемчуга: Харь- 
ко, Серко и Мальчик. «Они са­
мые лучшие, они ж е побеждают 
и на районных скачках», - ска­
зал семидесятилетний дедушка, 
немного огорченный, что так и 
не увидел настоящего «боя». 
Лавров чемпионов удостоились 
Максим и Андрей Сагалуевы и 
Игорь Хосомоев.

Больше всех участников со­
бралось в бурятской борьбе. 
Слегка накрапывал дождь, ког­
да на арену вышли юные борцы 
12-16 лет. Стиснув зубы, собрав 
волю в кулак, они боролись как 
настоящие баторы. Чемпиона­
ми среди школьников стали тун- 
кинцы Батор Бадмаев, Булат 
Сухеев, улан-удэнцы Алексей 
Ш аргакшинов и Мунко Бадма­
ев. В абсолютном первенстве 
фортуна улыбнулась опытному 
Алексею Шаргакшинову.

Среди взрослых в весе до 60 
кг тункинцы заранее определи­
ли победителя - своего земляка,

ем - резкий проход в ноги, кото­
рый обеспечил ему победу. Но 
Даниил на этом не успокоился. 
Он ждал реванша в «абсолют­
ке». Однако зрелищной борьбы 
зрители так и не увидели: из-за 
боли в руке Баир отказался про­
должать схватку. А в финале 
Даниил Дабаев легко «распра­
вился» с Лопсоном Ж амбало- 
вым.

С начала и до конца турнира 
за соревнованиями на трех «по­
лях» внимательно следил близ­
кий друг и земляк Валерия М ан­
заракшеевича заслуженный тре­
нер России Виталий Сосорович 
Ивахинов.

«Он всегда ищет что-то но­
вое, - говорит Виталий Сосоро­
вич про своего друга. - В его 
мыслях - сделать, претворить в 
жизнь то, чего не было. Все его 
дела идут во благо Бурятии, ма­
лой родины - Галбая. Турнир 
прошел хорошо. Надеемся, что в 
будущем призовой фонд будет 
более солидным, что расширит 
географические рамки».
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ПАМЯТИ ДРУГА

С Надеждой Осиповной Шаракшино- 
вой, замечательным человеком, истинной 
женщиной, интеллигентом, ученой миро­
вого уровня, педагогом и воспитателем, 
меня связывала многолетняя дружба. Она 
сложилась у нас в период совместной ра­
боты в Обществе советско-монгольской 
дружбы, где Надежда Осиповна сначала 
была секретарем, позднее членом правле­
ния Иркутского отделения этого Обще­
ства. Мы, будучи членом Правления, где 
председателем длительное время были 
ректоры П олитехнического института 
Игошин и др., проводили большую орга­
низационную и пропагандистскую работу, 
а также воспитательную работу среди сту­
дентов, которые учились в то время в Ир­
кутском Государственном университете, 
Медицинском, Политехническом и Сель­
скохозяйственном институтах, а также в ин­
ституте Народного хозяйства. Мы работа­
ли в тесном контакте с сотрудниками Кон­
сульства МНР в г. Иркутске и торжествен-' 
но отмечали все исторические даты Мон­
гольской Народной Республики, проводи­
ли творческие и дружеские встречи с де­
легациями ученых, преподавателей и об­
щественных деятелей, которые возглавля­
лись ректорами вузов МНР; в Иркутске, 
празднично проходили концерты деятелей 
монгольской культуры и многие другие 
мероприятия. Как специалист-монголовед 
мирового уровня, Надежда Осиповна оп­
ределяла высокий уровень работы наше­
го правления Общества.

В 1980 году мы с Надеждой Осипов­
ной, как активные работники нашего отде­
ления, были включены в состав специаль­
ной туристической группы, для поездки в 
МНР. Эта группа, возглавляемая секрета­
рем райкома КПСС района, состояла в ос­
новном из представителей различных от­
раслей народного хозяйства Эхирит-Була- 
гатского района, рабочих, колхозников и 
преподавателей школ. Поездка была орга­
низована принимающей стороной прекрас­
но, мы жили на международной туристи­
ческой базе “Тэрэлж”. Впечатления от этой 
поездки до сих пор остаются незабывае­
мыми от теплоты приема наших друзей и 
коллег, бывших выпускников наших вузов 
и от красоты природы этого уголка Мон­
голии, а также многочисленных экскурсий. 
Нам удалось посетить практически все 
музеи Улан-Батора. Особенно неизглади­
мое впечатление оставили музеи Нацио­
нальной культуры Монголии, очень понра­
вились музеи В.И. Ленина и Г.К. Жукова. 
С моей точки зрения, музей Владимира 
Ильича в Улан-Баторе является одним из 
лучших в мире, я могу сравнить его с дру­
гими, т.к. я посетила за свою жизнь много 
музеев В.И. Ленина как в СССР, так и во 
многих зарубежных странах.

Музей Георгия Константиновича Жуко­
ва находится в небольшом доме, в здании, 
где раньше размещался штаб командира 
полка. Семья Георгия Константиновича 
подарила музею очень много экспонатов 
и его личные вещи, в том числе военную 
форму главнокомандующего войсками 
СССР в период Великой Отечественной 
войны. Музей небольшой, но он органи­
зован с большой любовью и признатель­
ностью к великому полководцу.

Экскурсоводами в музеях были моло­
дые монгольские красавицы с прекрасным 
русским языком, большая часть которых 
были выпускницами вузов Москвы, Ленин­
града и некоторых других городов СССР. 
Надежда Осиповна поражала меня и дру­
гих членов нашей группы, как и гидов, сво­
ей эрудицией. Как знаток монгольской ис­
тории, культуры и литературы, она деликат­
но иногда просила гидов дополнить их рас­
сказ интересными сведениями. По пору­
чению группы мне приходилось писать от­
зывы в книгах гостей-посетителей музе­
ев, что я делала с большим волнением и 
теплотой, после меня расписывались ос­
тальные туристы.

Вспоминаю теплый прием у ректора 
Медицинского института г. Улан-Батор 
проф. Балдандоржа. С ним нас связывали 
многолетние деловые взаимоотношения. 
В нашем Медицинском институте, в част­
ности, на санитарно-гигиеническом фа­
культете, где я была деканом в течение 
многих лет, училось много студентов из 
Монголии. Мы проводили обмен студен­
тами вузов городов Иркутск и Улан-Батор 
и студенты на безвалютной основе прохо­
дили практику 6 санитарно-эпидемиологи- 
ческих учреждениях этих городов. Кроме 
того, сотрудники наших институтов прово­
дили совместные научно-исследователь­
ские работы.

Вспоминаю и другой приятный эпизод 
из нашего отдыха. Мы ежедневно совер­
шали утренние пешие прогулки, инициато­
ром которых была Надежда Осиповна. Мы 
вставали в 5 часов утра и шли по чистому 
сосновому бору, 5 км в одну сторону и 5 
км обратно. Возвращались мы обычно к 
завтраку. Я приходила совершенно усталая, 
но очень довольная, а Надежда Осиповна 
была всегда бодрая. Это объяснялось тем, 
что она дома, в Иркутске, ежедневно в 
любую погоду совершала длительные про­
гулки по бульвару Гагарина, где она жила, 
и для неё такие утренние прогулки были 
обычной процедурой. Кроме того, она в 
течение многих лет посещала бассейн два 
раза в неделю.

Наша дружба с Надеждой Осиповной 
продолжалась многие годы, до кончины 
Надежды Осиповны. У нас была одинако­
вая судьба - мы с ней рано овдовели, наши 
мужья -  участники Великой Отечествен­
ной войны, ушли из жизни довольно мо­
лодыми и, возможно, судьба одиноких 
женщин нас очень сблизила. Нас объеди­
няли общие интересы не только к нашей 
общественной, преподавательской и ис­
следовательской работе, но и к культурным 
событиям нашего города. Мы посещали 
все новые спектакли в театрах, ходили на 
просмотр новых фильмов в кинотеатрах 
города, посещали концерты крупных, име­
нитых музыкантов и певцов, гастроли ко­
торых были обычными в то время для 
Иркутска, часто посещали музеи, не про­
пускали новые экспозиции в музеях, осо­
бенно в Художественном.

Наши с ней труды преподавателей и 
воспитателей молодого поколения мон­
гольской интеллигенции были отмечены 
правительственными наградами Монголь­
ской Народной Республики.

Свои душевные качества, трудолюбие 
и готовность прийти на помощь, Надежда 
Осиповна передала своим детям, дружбой 
с которыми я очень дорожу.

С большим волнением читаю надпись 
на её надгробном памятнике из белого 
мрамора:

“Здесь покоится великая труженица, 
прославившая свой народ, профессор Ир­
кутского Госуниверситета Надежда Оси­
повна Шаракшинова”

А.СЕКУЛОВИЧ, 
доцент кафедры эпидемиологии  

Иркутского Государственного 
Медицинского университета, 

заслуженный врач Бурятии, 
кандидат медицинских наук.

ВСПОМИНАЮ
С УВАЖЕНИЕМ...

Со второй половины 40-ых годов  
прошлого столетия в монголоведении 
открылась новая эпоха, когда Ц. Дам- 
динсурэн (в будущ ем академик АН  
Монголии) в Монголии и Н.О.Шарак- 
шинова (в будущем профессор Иркут­
ского Госуниверситета) в России нача­
ли работу над изучением монгольско­
го эпоса. С 1946 по 1950 годы Ц. Дам- 
динсурэн учился в аспирантуре Инсти­
тута востоковедения АН СССР в горо­
де Ленинграде (Санкт-Петербург), где 
он успешно защитил диссертацию на 
тему “Исторические корни Гэсэриа-

ную работу по роману Л. Тудева. В насто­
ящее время она специалист высшей ква­
лификации, кандидат филологических наук, 
доцент и удостоена почетного знака “Пе­
редовой работник науки”.

Имя Н. О. Шаракшиновой широко из­
вестно в Монголии, многие знали её лич,- 
но, это её бывшие ученики и коллеги - на­
учные работники, некоторые знали её по 
общественной деятельности как члена 
Общества советско-монгольской дружбы. 
Все они знают Надежду Осиповну как че­
ловека, сердечно относившегося к мон­
голам. Не могу здесь не привести еще 
один яркий пример. В 1981 году препода-

Он вспоминал, что это были очень труд­
ные времена. Тень репрессии витала над 
монголоведением, так как в то время па­
мятники старой монгольской литературы 
отдельными учеными считались творени­
ями феодалов, где отражались их идеи. Ис­
следователей этих произведений считали 
националистами и авторы этих публикаций 
неоднократно подвергались критике в 
средствах массовой информации. Н. О. 
Шаракшинова, выразив свою принципи­
альность, почти одна отстаивала научные 
позиции Ц. Дамдинсурэна.

Я был учеником академика Ц.Дамдин- 
сурэна и, слушая его воспоминания, заоч­
но познакомился с Н. О. Шаракшиновой, 
знал её труды “Бурятский фольклор”, “Ге­
роический эпос о Гэсэре” и др., а также 
статью о Д.Нацагдорже, которая включе­
на в 6-ой том серии “Писатели социалис­
тических стран”. Мне удалось познако­
миться лично с Надеждой Осиповной в 
1976 году, когда она приехала в составе 
советской делегации на IV Конгресс мон­
головедов в г. Улан-Батор. В это время я 
работал заведующим кафедрой литерату­
ры в Государственном педагогическом ин­
ституте г. Улан-Батор. С тех пор мы под­
держивали постоянно научные связи и об­
менивались своими публикациями. Неод­
нократно она приезжала в Монголию со 
своими студентами на фольклорную прак­
тику по обмену между университетами. 
Общеизвестно, что Н. О. Шаракшинова 
внесла огромный вклад в монголоведение 
и её труды по бурятскому и монгольскому 
фольклору неоценимы.

Наряду с научной деятельностью, она 
как преподаватель, профессор Иркутско­
го Госуниверситета, внесла весомый вклад 
в подготовку монголоведов нового поко­
ления. Она уделяла большое внимание обу­
чению студентов, прививала им навыки на­
учных исследований. Одна из её учениц,, 
ны не преп одаватель наш ей каф едры
С.Хувсгул, подготовила и защитила под ру­
ководством Надежды Осиповны диплом­

ватель нашей кафедры, известный фольк­
лорист, талантливый публицист, ныне по­
койный Д. Дашдорж, поехал на стажиров­
ку в Иркутский Госуниверситет к Надеж­
де Осиповне с моим рекомендательным 
письмом к ней, где я просил её помочь в 
завершении его диссертации . В то время 
у Дашдоржа было уже много трудов по 
фольклору и литературе. Н. О. Шаракши­
нова согласилась быть его руководителем 
и он стал заочным аспирантом ИГУ, ему 
удалось сдать все кандидатские экзамены 
и была утверждена тема его кандидатской 
диссертации “М онгольские лирические 
бытовые песни”. По теме диссертации им 
были уже опубликованы статьи “Монголь­
ские народные трудовые песни” (1973), 
«Монгольские народные бытовые песни»
(1974), “Свадебная обрядовая поэзия”
(1975), “Монгольские народные легендар­
ные песни” (1979), “Диалог стихами меж­
ду двух сторон на свадьбе” (1985). Даш- 
доржу оставалось завершить обработку 
собранных материалов и написать диссер­
тацию. Однако Дашдорж был занят под­
готовкой к публикации книг “Из истории и 
опыта создания художественных произве­
дений” (1989), “Поэт Цэвэгмидын Г айтав” 
(1987), “Воспоминания Да багша” (1988) 
и не смог завершить диссертацию.

Он умер в 1990 г. от тяжелой болезни. 
Н адеж да Осиповна, как руководитель, 
была очень расстроена преждевременной 
смертью Дашдоржа и предложила мне 
опубликовать его диссертацию и она смог­
ла бы перевести его на русский язык.

Я знал Надежду Осиповну Шаракшино- 
ву как личность, которая была готова по­
мочь всем, кто к ней обращался и общал­
ся с нею. И сейчас, когда отмечается её 
юбилей -  90-летие со дня рождения, я счи­
таю большой честью и долгом написать 
эти воспоминания.

Лауреат Государственной премии, 
профессор Ар-Шарнуд 

Дамдинсурэний ЦЭНД.
г. Улан-Батор.
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КЛЮКВА
сахарной пудре. На металлический проти­
вень положить пергаментную бумагу, на­
сыпать слой сахарной пудры, уложить в 
один ряд ягоды, обсыпанные пудрой. Под­
сушить в духовке при температуре не 
выше 50°С, переложить в банки, пересы­
пая сахарной пудрой. Хранить в сухом про­
хладном месте.

КЛЮКВА ПРОТЕРТАЯ 
С САХАРОМ

500 г пюре, 500 г сахара.
Ягоды клюквы перебрать, промыть, 

поместить в дуршлаг и на 8-10 минут опу­
стить в кипящую воду, удалить излишки 
влаги, в горячем состоянии протереть 
через сито или дуршлаг. Полученное пюре 
смешать с сахарным песком, подогреть 
до 90-95°С, расфасовать в прогретые бан­
ки. Стерилизовать при 100°С: пол-литро­
вые банки -1 8  мин, литровые - 25 минут.

КЛЮКВА ПРОТЕРТАЯ 
НАТУРАЛЬНАЯ

1,2 кг ягод клюквы для приготовления
1 кг протертой массы.

Ягоды перебрать, промыть в проточной 
воде, поместить в дуршлаг, опустить на 5 
минут в кипящую воду, в горячем виде 
протереть через дуршлаг или редкое сито. 
Протертую массу поместить в эмалиро­
ванную посуду, нагреть до кипения и вы­
держать при этой температуре 4-6 минут. 
Затем немедленно расфасовать в прогре­
тые банки. Стерилизовать при 100°С: пол- 
литровые банки - 8 минут, литровые - 12 
минут.

КОМПОТ из к л ю к в ы

600 г  ягод, 400 мл сиропа.
Клюкву перебрать, промыть в проточ­

ной воде, удалить излишки влаги, уложить 
в прогретые банки, залить горячим (85- 
90°С) 50%-ным сахарным сиропом (245 
г сахара, 245 мл воды). Стерилизовать при 
100°С: пол-литровые банки - 10 минут, 
литровые -15  минут.

АССОРТИ ПО-УКРАИНСКИ

Для овощной смеси подбирают некруп­
ные, с плотной мякотью огурцы, красные 
помидоры, сладкий красный или зеленый 
перец, молодые кабачки, патиссоны, зе­
лень петрушки, пастернака,сельдерея.

Плоды и зелень моют, помидоры про­
калывают деревянной иглой в нескольких 
местах, чтобы кожица не лопнула при пас­
теризации, патиссоны и кабачки бланши­
руют в кипящей воде 3— 5 мин, затем ох­
лаждают. В подготовленные .банки укла­
дывают на дно овощную зелень и огур­
цы, поставив плоды вертикально, на них
—  патиссоны и кабачки, перекладывая зе­
ленью, сверху —  овощной перец и поми­
доры вместе с веточками укропа, петруш­
ки и сельдерея. Овощи заливают горячим 
маринадом. На банку емкостью 1 л берут 
маринада 400 г. Для приготовления в 1 л 
воды разводят 70 г сахара, 25 г соли и 10 
г лимонной кислоты, раствор кипятят 2—
3 мин. Банки накрывают крышками и про­
гревают в горячей воде при температуре 
80°С в течение 20— 25 мин. Затем банки 
герметично укупоривают и охлаждают.

ОВОЩНАЯ ЗАКУСКА 
БЕЗ СТЕРИЛИЗАЦИИ

По 1 кг капусты, помидоров, болгарс­
кого перца, моркови, 1,5 стакана рас­
тительного масла, 6 ст. лож ек сахар­
ного песка, 3/4 стакана 9%-ного уксу­
са, петрушка и укроп.

Овощи порезать, морковь натереть на 
крупной терке, залить маслом, уксусом, 
добавить сахар и специи, кипятить 15 мин. 
Разложить в горячем виде в горячие бан­
ки и закатать крышкой.

САЛАТ «ДУНАЙСКИЙ»

Н а 10 литров консервов: 5 кг перца

сладкого, 2 кг томатов зеленых, 2 кг 
моркови (бланшированной), 800 г лука 
репчатого, 200 г соли, 700 мл уксуса  
6%-ного, 600 мл растительного мас­
ла, специи. (Вес овощей —  обработан­
ных.)

Томаты моют в холодной воде и разре­
зают на 6— 8 частей.

Перец моют, удаляют плодоножки с се­
менниками и нарезают полосками шири­
ной 2-2,5 см.

Морковь моют, очищают от кожицы, 
обрезают концы, ополаскивают в проточ­
ной воде и нарезают в виде кубиков или 
лапши.

Нарезанную морковь бланшируют в ки­
пящей воде 10— 12 мин и затем охлажда­
ют в проточной воде.

Лук очищают и нарезают кольцами.
Нарезанные овощи —  томаты, перец, 

морковь и лук —  смешивают с солью, вы­
держивают 15— 20 мин и дают стечь вы­
делившейся жидкости. Затем добавляют 
подсолнечное масло, уксус и перемеши­
вают.

Готовый салат расфасовывают в подго­
товленные банки, на дно которых предва­
рительно укладывают перец душистый (2 
шт.), гвоздику (3 шт.) и лавровый лист (1 
шт.), накрывают лакированными крышка­
ми, стерилизуют банки: 0,5 л —  30 мин., 
1л —  35 мин. и закатывают.

Клюква широко применяется для 
профилактических и лечебных це­
лей. Ягоды в смеси с медом употреб­
ляются при простудных заболевани­
ях, ревматизме и ангине, а в смеси с 
сахаром - в комплексе лечения ги­
пертонической болезни. Клюквен­
ный сок с медом применяют как жа­

ропонижающ ее средство при лихо­
радочных состояниях и как проти­
воцинготное средство. Ягоды и про­
дукты питания из клюквы оказыва­
ют тонизирующее, освежающее дей­
ствие и являются средством, разви­
вающим умственные и физические 
способности человека.

КЛЮКВА В САХАРЕ

1 кг ягод, 800 г пудры (в т. ч. 200 г для 
белка), 5 мл лимонного сока.

Ягоды перебрать, тщательно и осторож­
но промыть в холодной проточной воде, 
удалить излишки влаги и для просушки 
выложить на бумажное полотенце. Сахар­
ную пудру растворить в сыром белке, до­
бавить лимонный сок, растереть добела и 
опустить в него обсохшие ягоды клюк­
вы. Затем их вынуть, хорошо обвалять в

ПЕРЕЦ СТРУЧКОВЫЙ
Сок сладкого перца считается хо­

рош им  противоцинготны м  ср ед­
ством. Как поливитаминный про­
дукт, он широко используется в ле­
чебном питании при упадке сил, ма­
локровии, как основное лечебное  
средство —  при гипо- и авитамино­
зах. Хорошо способствует улучш е­
нию пищеварения. Однако надо со­
блюдать осторожность при его упот­
реблении людям, страдающим бо­
лезнью желудка, двенадцатиперст­
ной кишки, при болезнях печени.

ПЕРЕЦ СОЛЕНЫЙ

650-700 г  перца сладкого, 275-325 мл 
рассола, 25 мл подсолнечного масла.

Первый способ. Перец сладкий струч­
ковый (зеленый, желтый, красный) вы­
мыть, удалить плодоножку с семенником, 
вставить плоды один в другой по несколь­
ку штук, слегка сплющить, плотно уло­
жить в банки и залить горячим (95— 98°С) 
рассолом (960 мл воды, 38 г соли, 2 г 
лимонной кислоты) почти до верха гор­
ловины. Сверху подлить растительное 
масло, укупорить, выдержать сутки при 
комнатной температуре, затем хранить в 
холодном месте.

1 кг перца сладкого мясистого, по 150 
г кореньев петрушки и сельдерея, 150 г 
цветной капусты, 3-4 зубчика чеснока.

Второй способ. Сладкий перец вы­
мыть, удалить плодоножку с семенником, 
разрезать на 4-6 частей. Корни петрушки 
и сельдерея вымыть, очистить, нарезать 
кружочками. Капусту цветную промыть в 
подсоленной (1л воды, 20 г соли) и раз­
делить на соцветия. На дно посолочной 
тары (стеклянной, эмалированной, кера­
мической) положить очищенный и из­
мельченный чеснок, затем послойно (пе­
ресыпая каждый слой солью и молотым 
горьким черным перцем) перец, белые 
коренья и цветную капусту. Овощи уп­
лотнить, положить сверху кружок с гне­
том, выдержать при комнатной темпера­
туре 15— 20 ч. Когда овощи пустят сок, 
залить их горячим (90— 95°С) маринадом 
(1л воды, 30 г соли, 40 г сахара, 2 лавро­
вых листа, 0,8— 1 л 6%-ного уксуса) и 
вновь выдержать 12— 15 ч. Затем залив­
ку слить, нагреть до кипения и залить ею 
овощи. Эту процедуру повторить еще 2 
раза. Затем овощи уложить в банки, залить 
горячим (95°С) маринадом. Пастеризо­
вать при 90°С банки: литровые —  20 мин, 
двухлитровые —  35 мин, трехлитровые
—  40 мин.

ИКРА ИЗ ПЕРЦА

980 г перца сладкого, 65 г лука репча­
того, 50 г красных томатов, 40 г корня 
петрушки, 10 г  зелени укропа, 10 г соли, 
60 мл масла подсолнечного, по 1 г пер­
ца душистого и черного горького, 10 мл 
9%-ного уксуса.

Перец вымыть, обсушить салфеткой, 
натереть растительным маслом и испечь 
в духовке до размягчения, в горячем виде 
очистить от кожицы, удалить плодонож­
ку с семенником, пропустить через мясо­
рубку, имеющую решетку с крупными 
отверстиями. Очищенные морковь и ко­
рень петрушки нарезать соломкой, обжа­
рить в растительном масле до полуготов- 
ности. Лук репчатый очистить, нарезать 
Кольцами, обжарить в растительном мас­
ле до золотистого цвета. Красные плот­
ные томаты вымыть, удалить плодонож­
ки, разрезать на 2-4 части, измельчить на 
мясорубке, уварить до половины перво­
начального объема, добавить подготов­
ленные овощи, соль, молотый перец, пе­
ремешать, на слабом огне при помешива­
нии варить 10 мин. В конце варки влить 
уксус и прокаленное и остуженное до 70° 
С растительное масло. Горячую (95-98° 
С) массу уложить в прогретые банки.

Стерилизовать при 100°С банки: пол- 
литровые —  70 мин, литровые —  80 мин.

СОЛЕНИЕ ФАРШИРОВАННОГО 
ПЕРЦА

Для фарша используют свежие овощи:
1500 г  моркови, 400 г петрушки и па­

ст ернака (корень), 100 г  сельдерея, 
петрушки и укропа; на 1 кг подготов­
ленного перца требуется около 2 кг ово­
щей для фарша.

Сладкий зеленый или красный перец 
моют, удаляют плодоножку, семенную 
камеру, бланшируют 1— 2 мин. в кипящей 
воде, охлаждают.

Морковь и корень пастернака моют, чи­
стят и отваривают до-полуготовности, 
потом вместе с репчатым луком мелко 
режут, а отвар используют для приготов­
ления рассола; зелень ополаскивают и 
очень мелко режут. Затем все овощи пе­
ремешивают с солью (2— 3% от массы 
овощей) и перец фаршируют. При жёла- 
нии в фарш можно добавлять чСснок. От­
верстие плода, через которое фаршируют 
перец, можно закрывать срезанной плодо­
ножкой с частью мякоти.

Фаршированные плоды плотно уклады­
вают, немного пересыпая их солью (не 
более 2— 3% от подготовленного перца), 
а также зеленью —  эстрагоном, укропом 
и т.п. Уложенные овощи накрывают дере­
вянным кругом с грузом.

ЛЕЧО

500 г сладкого перца, 385 г  томатов 
красных, 95 г лука репчатого, Ю г соли, 
по вкусу перец черный молотый.

Красный перец богаче витамином С, 
содержит намного больше каротина и со­
храняется он лучше зеленого.

Зрелый перец вымыть, удалить плодо- 
ножку с семенником, нарезать полосками 
или кусочками. Плотные красные томаты 
вымыть, удалить плодоножку, нарезать 
ломтиками толщиной 3— 4 мм. Лук реп­
чатый очистить, измельчить. Подготов­
ленные овощи переложить в эмалирован­
ную кастрюлю, добавить соль и по вкусу 
перец черный горький молотый, хорошо 
перемешать, влить немного воды (1 кг 
овощной смеси, 30 мл воды), тушить при 
закрытой крышке на умеренном огне 15 
мин. Горячую (95— 98°С) массу плотно, 
без воздушных пузырьков, уложить в бан­
ки.

Стерилизовать при 100°С банки: пол- 
литровые —  30 мин, литровые — 45 мин, 
двухлитровые —  60 мин.

ПЕРЕЦ СЛАДКИЙ ЖАРЕНЫЙ

Плоды моют, удаляют семенную часть 
и обжигают на сильном огне. Затем очи­
щают от кожицы и обжаривают в расти­
тельном масле с обеих сторон до подру­
мянивания. Плотно укладывают перцы в 
банки, поливая каждый ряд растительным 
маслом, в котором они жарились, чтобы 
масло заполнило промежутки, вытесняя 
воздух. Стерилизуют 90 минут.
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